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LÜHIKOKKUVÕTE 

Käesolevas uurimuses vaadeldakse naiste ja meeste tööalase eraldatuse esinemise põhjuseid ja 

trende 37 Euroopa riigi näitel. Autor keskendub vertikaalse ja horisontaalse segregatsiooni 

käsitlusele, kus tööalade struktuur on jaotatud ametipositsioonide ja tegevusvaldkondade kaupa. 

Aluseks võetakse ISCO ja ISIC tööalased klassifikatsioonid, mille liigenduse kaudu jaotatakse 

tööhõives osalejad vastavalt ametile eri gruppidesse. 

 

Töö käigus antakse põhjalik ülevaade sotsiaalsetest ja majanduslikest teguritest, mis 

segregatsiooni olemust kujundavad. Riikide eraldatuse tasemete arvutamiseks kasutatakse ID, 

MSS ja IP indeksit, mille abil määratletakse 2011-2017 aasta vertikaalse ja 2008-2017 aasta 

horisontaalse segregatsiooni väärtused ja trendid. Lisaks uuritakse, kuidas erinevad käsitletud 

majandusnäitajad, nagu haridustase, töötus ning riigi jõukus, seostuvad segregatsiooni 

kujunemisega erinevates Euroopa riikides. Andmete analüüsimiseks koostatakse ökonomeetriline 

mudel, kus kasutatakse paneelandmete korrelatsioon- ja fikseeritud efektiga regressioonanalüüsi. 

 

Uurimuses selguvad kõige kõrgema ja madalama tööalase eraldatuse tasemega riigid. 

Määratletakse segregatsiooni ulatused, mis viitavad horisontaalse eraldatuse suuremale määrale 

võrreldes vertikaalse komponendiga. Samuti leiab kinnitust majandusnäitajate olulisus naiste ja 

meeste ametite eraldatuse kujunemisel. Tõestatakse, et naiste töötuse määral on mõju 

segregatsiooni tasemele. 

 

Võtmesõnad: sooline tööalane eraldatus, segregatsiooni majanduslikud tegurid, Euroopa tööturu 

segregatsioon 
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SISSEJUHATUS 

Naiste ja meeste ametialast eraldatust on laiapõhjaliselt käsitletud nii riiklikul tasandil kui ka 

Euroopa Liidu poliitika raames. Ajal, kus tööturu struktuur muutub üha enam 

spetsialiseerunumaks ja nõuded tööjõu kohta spetsiifilisemaks, taodeldakse võrdsemaid aluseid ja 

võimalusi kogu elanikkonna kaasamiseks. Soolise ametialase segregatsiooni probleem on 

Euroopas aktuaalne ning teadlased püüavad mõtestada selle probleemi algallikaid, mille kaudu 

situatsiooni parandada. (Euroopa Komisjon 2018a) 

 

Soolise ametialase segregatsiooni põhjused on seotud nii ametivaldkondade immanentsete 

teguritega ja ajalooliste tavadega, kuid lisaks sellele avaldavad mõju ka ühiskonnas kinnistunud 

stereotüübid ja eelarvamused. Samuti on oma roll riigi majanduslikul arengul. (Bettio et al. 2009) 

Arutelu ametialase segregatsiooni üle on kestnud aastakümneid, kuid selle probleemi dünaamiline 

olemus tähendab, et probleemi paremaks mõistmiseks on vaja uurida mitme ajas muutuva teguri 

koosmõju (Emerek 2008). Kuna probleemi on ühiskonna tasemel teadvustatud, siis on rakendatud 

ka poliitilisi meetmeid, millega püütakse rõhuda ühtsele soolisele võrdsustasemele ning seeläbi 

pingutatakse, et luua meestele ja naistele samad võimalused. Seda eesmärki aitavad ellu viia 

Euroopa Liidu ülesed poliitikameetmed, mille hulka kuuluvad näiteks Euroopa 

Tegevusprogrammid Võrdsete Võimaluste Eest ning Euroopa Tööhõive Strateegia meetmed. 

(Emerek et al. 2003) 

 

Selleks, et välja selgitada, kui suur on ametialase segregatsiooni probleem Euroopas ja kuidas üks 

või teine tegur avaldab mõju tööalasele eraldatusele, uurib autor vertikaalse ja horisontaalse 

tööalase eraldatuse vormide esinemist 37 Euroopa riigis. Lõputöö eesmärk on anda põhjalik 

ülevaade varasemast kirjanduslikust teooriast, mis selgitab segregatsiooni olemust ja analüüsib 

antud näitaja tekkimise põhjuseid. Autor uurib valimisse kaasatud riikide näitel segregatsiooni 

esinemist ameti- ja majandusvaldkondades vastavalt viimastele Euroopas avaldatud tööalastele 

klassifikatsioonidele. Aluseks võetakse ISCO ja ISIC ametite rühmitused, mida saab tõlgendada 

ka vertikaalse ja horisontaalse segregatsiooni liigendusena (Tzannatos 2008). Tööalase eraldatuse 

tasemete arvutamiseks kaasatakse kolm enim levinud segregatsiooni mõõtmise indeksit, milleks 
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on dissimilaarsuse indeks (ID), Moiri ja Selby-Smithi segregatsiooni näitaja (MSS) ja 

standardiseeritud indeks (IP). Lisaks analüüsitakse majandustegurite mõju eri liiki vertikaalse ja 

horisontaalse segregatsiooni näitajatele ning selgitatakse majandusnäitajate seoseid naiste ja 

meeste ametialase eraldatusega. Käsitletud majandustegurid on teaduse ja arengutegevuste 

kulutuste osakaal SKPst, tööhõive osakaal teenindussektoris, sisemajanduse kogutoodangu 

aastane muutus, naiste töötuse määr, tüdrukute PISA matemaatika testide tulemused ning 

kõrgharitud naiste osakaal riigis. 

 

Töös püstitatud esimeseks hüpoteesiks on, et naiste kõrgem töötuse määr seostub madalama 

vertikaalse ja horisontaalse segregatsiooniga (Emerek 2008; Périvier 2014). Teiseks hüpoteesiks 

on, et kõrgem tehnoloogiline areng toob kaasa kõrgema horisontaalse segregatsiooni (Meulders et 

al. 2010). Kolmandaks hüpoteesiks on, et naiste madalam matemaatiline võimekus seostub 

kõrgema soolise segregatsiooniga nii horisontaalselt kui ka vertikaalselt (Guiso et al. 2009). Lisaks 

otsitakse vastuseid järgmistele uurimisküsimustele: 

1) Millisel määral erineb vertikaalse ja horisontaalse segregatsiooni määra suurus? 

2) Millised riigid on segregatsiooniindeksite alusel ametialaselt kõige segregeerunumad? 

3) Kuidas mõjutavad majandustegurid vertikaalset ja horisontaalset segregatsiooni? 

 

Antud hüpoteesile ja uurimisküsimustele vastamiseks analüüsib autor teemakohast teaduslikku 

kirjandust ja viib läbi segregatsiooni taseme hindamiseks vajalikud arvutused. Majandustegurite 

ja tööalase eraldatuse seoste uurimiseks koostatakse ökonomeetriline mudel, kus kasutatakse 

korrelatsioon- ja fikseeritud efektiga paneelandmete regressioonanalüüsi. Samuti viiakse läbi 

vajalikud testid, et saada kinnitust tulemuste statistilise olulisuse kohta. Vastavalt andmete 

kättesaadavusele analüüsitakse majandusnäitajate ja segregatsiooni seost 31 Euroopa riigi näitel. 

 

Magistritöö on jaotatud kaheks peatükiks. Esimeses osas uurib autor töö keskmes olevat tööalase 

segregatsiooni mõistet ja kirjeldab selle olemust ja teoreetilisi tõekspidamisi. Järgnevalt 

käsitletakse segregatsiooni põhjuseid ja tagajärgi tuginedes kirjandusallikatele ja varasematele 

uuringutele. Eraldi tuuakse välja horisontaalse ja vertikaalse tööalase eraldatuse käsitlused, mida 

kasutatakse edaspidise töö käigus analüüsi alusteks. Teises peatükis keskendutakse antud teema 

empiirilisele tõlgendusele, kus tutvustatakse mudelis kasutatavaid Rahvusvahelise Tööjõu 

Organisatsiooni (ILO) andmebaasist pärinevaid segregatsiooni andmeid ning analüüsitakse kolme 

segregatsiooni indeksi väärtust ja tähendust. Iga indeksi puhul arvutatakse vertikaalse ja 

horisontaalse näitaja väärtus ning määratletakse käsitletud riikide ametialase eraldatuse määrad. 
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Järgnevalt koostatakse ökonomeetriline mudel, et hinnata majandusnäitajate seost segregatsiooni 

indeksitega. Selleks kaasab autor kirjanduslikus ülevaates välja toodud kuus majandustegurit ja 

hindab regressioonanalüüsi alusel nende mõju segregatsiooni kujunemisele. Töö lõpus tehakse 

uuritud kirjanduse ja läbiviidud analüüsi põhjal kokkuvõte ja järeldused Euroopa tööturu olukorra 

kohta töös käsitletud segregatsiooni kontekstis. Samuti annab autor omapoolse hinnangu, kuidas 

muuta eraldatuse taseme uurimine efektiivsemaks. 

 

Töös käsitletakse tööalase segregatsiooni olulisi teooriad ning selle sotsiaalseid ja majanduslikke 

põhjused. Analüüsi käigus tuuakse välja 37 riigi naiste ja meeste ametialase eraldatuse viimaste 

aastate väärtused ja trendid. Lisaks arvutatakse välja kõige kõrgema ja madalama segregatsiooni 

tasemega riigid. Uurimuses selgub, et majandusteguritel on oluline roll riigi tööalase eraldatuse 

tasemete kujunemises. 

 

Antud teema on aktuaalne ja oluline, sest naiste ja meeste vahelise võrdsuse tagamine leiab 

ühiskonnas üha enam mõistmist ja tähelepanu ning ametialase soolise üheväärsuse saavutamine 

on seega oluline uurimisvaldkond ka teadlaste jaoks. Soolise segregatsiooni uurimise meetmeid 

rakendatakse üha rohkem ning seetõttu on oluline jälgida nende selgitusvõimet, et saada aru 

soolise tööalase eraldatuse probleemi tegelikust olemusest ja suurusest. (Blackburn et al. 2002).
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1. SEGREGATSIOON 

Segregatsioon laiemas mõistes tähendab ühe või mitme inimrühma eraldumist teistest sama 

ühiskonna rühmadest rassi, rahvuse, usu või muu näitaja põhjal, et tagada domineeriva rühma 

eesõigusi. Ametialane segregatsioon hõlmab endas meeste ja naiste koondumist eri 

ametikohtadesse ja majandussektoritesse. (Randoja 2009) Sooline ametialane segregatsioon 

jaguneb kaheks: vertikaalne ning horisontaalne segregatsioon. Lisaks üldistele mõistetele 

horisontaalne ja vertikaalne sooline segregatsioon on tunnustatud ka mitmeid spetsiifilisemaid 

soolise segregatsiooni ilminguid (EIGE 2019). On situatsioone, kus mehi ja naisi edutatakse samal 

määral, kuid naiste juhtivatel kohtadel töötamist tasustatakse madalamalt (sticky floor), ja 

olukordi, kus organisatsioonides on tekkinud keerukas meeste poolt juhitud struktuurikogum, mis 

takistab naiste jõudmist hierarhia tippu (glass ceiling). Samuti võib esineda meestel tööalaselt 

kaudne eelis seoses sooliste võimete erinevusega või lihtsalt üldine meeste ja naiste palkade 

erinevus (palgalõhe). (Gender Web 2019) 

 

Soolise segregatsiooni põhjuste mõistmiseks vaadeldakse lisaks soolistele suhetele ka laiemaid 

protsesse ja arenguid ühiskonnas. Olulised tehnoloogilised ja sotsiaalsed arengud on muutnud 

tööturu olukorda struktureeritumaks, eriti puudutab see tööhõivet naiste seas. Elukvaliteedi 

kasvades võrreldes aastakümnete taguse ajaga on rohkem naisi liikunud kontoritööle ja seadused 

toetavad töökohtade säilitamist peale lapse saamist. Meestöötajate piiratud arvu ja naistöötajate 

arvu suurenemise tõttu on paratamatu, et tööhõive suurenemine sõltub järjest enam naiste 

töölevõtmisest. (Blackburn et al. 2002) 

 

Järgmistes lõikudes antakse põhjalik teoreetiline ülevaade ametialase segregatsiooni teooriate 

kohta ning keskendutakse horisontaalse ja vertikaalse eraldatuse käsitlusele. Seejärel uuritakse 

segregatsiooni põhjuseid ja peamisi tegureid ning viimaks selgitatakse ametialase eraldatusega 

seonduvaid tagajärgi.   
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1.1. Segregatsiooni teooriad 

Tööalase soolise segregatsiooni mõistmiseks on kolm peamist teoreetilist lähenemist: 

inimkapitali-, patriarhaadi- ja eelistusteooriad. Kõik leitakse olevat ebapiisavad, sest nad kipuvad 

segama üldist segregatsiooni vertikaalse komponendiga. Eeldatakse, et naiste mõjuvõimu 

suurendamine vähendaks soolist segregatsiooni. Ometigi on see vastupidine sellele, mis tegelikult 

toimub, sest riikides, kus naiste mõjuvõimu suurendamine on aktuaalsem, on ka soolise 

segregatsiooni tase kõrgem. (Blackburn et al. 2002) 

 

Tööjõupakkumise poolelt vaadatuna selgitavad neoklassikalised teooriad naissoost inimkapitali 

vähest hulka sellega, et haridustase ja lisaväärtused, mida naised oma kogemuste ja oskustega 

tööturule toovad, on madalad. Samuti on väiksem naistöötajate arv seotud sellega, milliseid 

oskuseid nad omandavad pärast tööturule tulekut. Välja tuuakse väiksem töökogemus võrreldes 

meestega, sest tööturul osalemine on katkendlik või lühendatud seoses abielu, kodumajapidamise 

hooldamise, lapsehoolduse kohustuste täitmise tõttu. Nende teooriate kohaselt saavad naised 

õigustatult madalama efektiivsuse tõttu meestest väiksemat töötasu. Seetõttu on neoklassikalise 

majanduse ja inimkapitali teoorial väärtuslik panus, mis on piisav tööalase segregatsiooni 

mõistmiseks ja naistöötajate tavapärasest madalama palgaastme selgitamiseks. See toob esile 

naiste ja meeste tööjõu ressursi süstemaatiliste erinevuste olulisuse rolli. (Loutfi 2001) 

 

Sotsiaalset lähenemist soolise segregatsiooni mõistmiseks nimetatakse patriarhaadi teooriaks. 

Feministlikud teosed laiendasid selle mõiste esialgset tähendust, et see oleks kohaldatav meeste 

valitseva seisundi suhtes ühiskonnas. Selle teooria olulised ideed hõlmavad meeste võimu ja 

kontrolli, naiste loobumist tulusamatest töökohtadest, naiste majanduslikku sõltuvust meestest, 

ning naiste üldist ekspluateerimist tööturul. Kuigi riiklikul tasemel domineerivad mehed 

traditsiooniliselt ühiskonna võimu positsioonides ning kõrgemad ametikohad ei ole naistele 

võrdselt kättesaadavad, võib täheldada positiivseid trende selle muutumise osas. (Blackburn et al. 

2002) 

 

Eelistusteooria on uus teooria, mis selgitab ja ennustab naiste valikuid tööturu ja pere vahel. See 

teooria on ajalooliselt informeeritud, empiiriline, multidistsiplinaarne, perspektiivne ja seda 
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kohaldatakse kõikides kaasaegsetes ühiskondades. Eelistusteooria määrab isikute ajaloolised 

käitumismustrid, mille abil on võimalik prognoosida võimalikke otsuseid tulevikus. 21. sajandi 

kaasaegsetes ühiskondades tekkinud muutused on naiste jaoks pakkunud uusi võimalusi, mis ei 

olnud varem kättesaadavad. Peamiste muudatuste alla rühmitatakse valikuvõimalust rasestumise 

suhtes, meestega võrdsete võimaluste aluseid, kontoritöö populaarsust, uute töökohtade loomist 

ning hoiakute, väärtuste ja isiklike eelistuste kasvavat tähtsust elustiili valikutes. (Hakim 2000) 

 

Segmenteeritud turu teooria sätestab, et üksikisiku sotsiaalmajanduslik seisund tööturul sõltub 

tööturu struktuuridest mitte inimkapitalist. Tööturgu jaotatakse primaarsektoriks (tööturu sisemine 

segment) ja sekundaarsektoriks (tööturu välissegment). Primaarsektorit iseloomustab hierarhiline, 

tulus ja kindlustatud töökoht. Tööturu sisemises segmendis on tööreeglid hästi määratletud ning 

on võimalusi tööalaseks arenguks ja edutamiseks, mis on vajalikud tööhõive stabiilsuse 

tagamiseks. Tööturu välissegmenti iseloomustavad madalad palgad, kindlustatus ja 

karjäärivõimalused ning ebasoodsad töötingimused. (Doeringer, Piore 1971; Piore 1973) 

 

Majandusteadlane Richard Anker (2001) on analüüsinud meeste ja naiste kutsealase 

segregatsiooni olemasolu ja selle püsimist. Selgitamaks tööandjate ja naiste eelistusi, toetutakse 

inimkapitali, tööturu, neoklassikalisele, institutsionaalsele, mittemajanduslikule, feministlikule 

ning soolisele teooriale. Tuginedes empiiriliste uuringute tulemustele, kommenteerib Richard 

Anker erinevate teooriate omavahelisi seoseid. Järeldustest tuleneb, et kuigi kõik teooriad teatud 

määral tuginevad tõendusmaterjalidele, annavad soolise võimekuse teooriad kõige olulisemad 

selgitused soolise eraldatuse kohta tööturul. 

1.1.1. Horisontaalne segregatsioon 

Horisontaalne segregatsioon iseloomustab meeste ja naiste koondumist neile sooliselt omaste 

tegevuste valdkondadesse. Sellise segregatsiooni tulemusena on ühiskonnas väljakujunenud 

meeste ja naiste ametikohad. Selgelt naiste ja meeste töödeks jaotunud tööturg kitsendab järgmiste 

põlvkondade valikuvõimalusi ning traditsioonilised ootused ja eeskujud ei piira mitte ainult kutse- 

ja erialade valikuid, vaid ka tööandjate võimalusi leida kõrgelt kvalifitseeritud ja haritud tööjõudu. 

Ühiskonnas levinud arusaamad naiste ja meeste töödest piiravad ka inimeste 

eneseteostusvõimalusi. (Weeden 2007) 

 

Horisontaalset segregatsiooni käsitlevas kirjanduses on võimalik eristada kahte teadusvaldkonda. 

Esimene käsitleb täiskasvanud naiste ja meeste valikute erinevusi haridus- ja teadusvaldkondades. 
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Teine uurimisvaldkond on tööturu segregatsiooni analüüs ning teadustöö, mis võib osaliselt 

kattuda hariduses täheldatud sooliste erinevustega. (Meulders et al. 2010) Horisontaalne 

segregatsioon on seotud töökohtadega, kus on sarnased haridusnõuded, kuid mis hõlmavad 

erinevaid ülesandeid ja asuvad erinevates ametites. (Alksnis et al. 2008). 

1.1.2. Vertikaalne segregatsioon 

Vertikaalse segregatsiooni puhul on naised ja mehed leidnud tööalast rakendust erinevatel ametiala 

tasemetel. Peamisteks põhjusteks on naiste vähene osakaal juhtivatel ametikohtadel ja pere 

loomisega kaasnevad tööalased komplikatsioonid, mis tulenevad ühiskonnas valitsevatest 

stereotüüpsetest hoiakutest. Seega ameti tasemetel paiknevad mehed hierarhias pigem kõrgemal 

kui naised. (England 2010) Kirjanduses viidatakse vertikaalsele segregatsioonile nimetusega 

„glass ceiling”, mis mõtestab nähtavate või nähtamatute takistuste olemasolu, mis toovad kaasa 

naiste eraldatuse võimu- ja otsustuspositsioonidest avalikus sektoris, erasektoris ning ühendustes 

ja ametiühingutes. (Meulders et al. 2010) 

 

Lisaks tõlgendatakse vertikaalset segregatsiooni kui hierarhilise tasandi eraldatust. Seda võib 

põhjustada meeste ja naiste erinev tase hariduses, kogemustes ning oskustes. Selline segregatsioon 

võib toimuda ametite grupis, kus on jaotus juhtide ja alluvate vahel, kuid samuti ka ameti 

valdkondades, kus eraldus toimub vastavalt töö iseloomu järgi. (Alksnis et al. 2008) 

1.2. Segregatsiooni olulisus 

Põhjused, miks sooline ametialane segregatsioon paneb teadlasi ja poliitikuid muretsema, ulatuvad 

palju kaugemale olulistest võrdsuse muredest ja soovist parandada naiste olukorda. Sooline 

segregatsioon avaldab olulist negatiivset mõju sellele, kuidas mehed näevad naisi ning kuidas 

mehed näevad end sooliste stereotüüpide tugevdajate ja mõjutajatena. Taoline suhtumine mõjutab 

naiste olukorda ja mõjuvõimu ning ka teisi sotsiaalseid muutujaid, nagu moraal ja haigestumus, 

vaesus ja ebavõrdsus sissetulekute osas. (Anker 1998) 

 

Lisaks avaldab töötajate soost tulenev ametialane segregatsioon negatiivset mõju tööturu 

tõhususele ja toimimisele. Kui naisi jäetakse erinevatest ametikohtadest välja, raisatakse seeläbi 

inimressursse ja seega väheneb sissetulekute tase, sest paljud sobivamad ja kvalifitseeritumad 

inimesed on tööle rakendamisest, kus nad oleksid kõige tootlikumad, välja jäetud. (Ibid.) Kuna 
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naisi peetakse tavaliselt tööalaselt vähem stabiilseks seoses ema rolliga, eelistavad tööandjad 

investeerida meessoost töötajatesse, kellel on lihtsam juurdepääs tööturu segmentidele. Seetõttu 

palkavad ettevõtted tõenäolisemalt kõrgema kogemusega ning haridustasemega töötajaid ja 

eelistavad üldiselt mehi (De Sousa 2005). Segregatsioon peegeldab seda, kuidas naised on 

koondunud sekundaarsele turule ning mehed primaarsele turule. Lisaks on töötajate liikuvus 

segmentide vahel väike. Nende kahe sektori erinevus tuleneb pigem töö kvaliteedist ja 

tingimustest, kui töötajate kvalifikatsioonist. (Meulders et al. 2010) 

 

Meeste ja naiste segregatsioon erinevates ametites mõjutab negatiivselt tulevaste põlvkondade 

haridust. Lapsevanemate, õpilaste ja koolide otsused selle kohta, kui palju haridust tüdrukutele ja 

poistele pakkuda ning milliseid õppevaldkondi nad soovivad, sõltuvad olulisel määral tööturu 

võimalustest. Naistöötajate madal sissetulek, mis kaasneb ametialase segregatsiooniga on 

muutumas üha olulisemaks vaesuse ja ebavõrdsuse teguriks ühiskonnas tervikuna. (Anker 1998)  

 

Soolise segregatsiooni nähtuse mõistmine on arenenud suures osas mitmete positiivsete arengute 

tõttu. Rakendatud on soolise võrdõiguslikkuse alaseid õigusakte, haridustase on tõusnud, tööjõu 

tootlikkuse sõltuvus füüsilistest nõuetest on vähenenud ning suhtumine tööturul osalemise ja 

eraelu tasakaalu on muutunud. (EIGE 2017) 

 

Segregatsiooni mustrite mõistmiseks on olnud kasulik jaotada see kahte dimensiooni - 

horisontaalne ja vertikaalne komponent. Robert M. Blackburn’i ja Jennifer Jarman’i poolt 2006. 

aastal läbiviidud uuring USA, Suurbritannia ja Kanada tööturgude kohta tõi välja tulemuse, mille 

järgi võib oletada, et madalama vertikaalse segregatsiooni korral saab täheldada kõrgemat määra 

nii horisontaalse komponendi kui üldise väärtuse vahel. Uuringust tuli samuti välja, et vertikaalse 

segregatsiooni määr nendes arenenud riikides oli väiksem kui horisontaalne komponent. Seega 

kuigi mõlema komponendi määr moodustab tervikliku hinnangu segregatsiooni määrale ja 

komponendid on omavahel seotud, sest neil on kalduvus muutuda samas suunas, siis on siiski 

võimalik täheldada nende vahel teatud pöördväärtuslikku suhet. Lisaks võib selle teadustöö 

tulemustest näha tekkimas olukorda, kus meeste ja naiste segregatsiooni vähenemine põhjustab 

suuremat eraldatust naiste endi vahel, lähenedes olukorrale, mis valitseb meeste hulgas. 

(Blackburn, Jarman 2006) 
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1.3. Segregatsiooni põhjustavad tegurid 

Tööalane segregatsioon on oluline ning aktuaalne meeste ja naiste vaheliste rollide määratlemisel, 

kuid seda on raske mõõta. Kokkuvõtvaid meetmeid on kasutatud tööjõu jagunemise muutuste 

jälgimiseks juba aastakümneid, kuid üksainus indeks ei saa hõlmata kõiki mõõtmeid - eriti 

vertikaalset segregatsiooni, mis seletab erinevusi töötasudes. (Hakim 1992) Segregatsiooni 

põhjuste üle alustati arutelu majandus-, sotsioloogia-, demograafia- ja tööstussuhete keskpunktis 

1970ndatel ja 1980ndatel. Edasised teoreetilised arengud täiendasid või tõlgendasid varasemaid 

töid. (Bettio et al. 2009) Tööalase segregatsiooniga seotud kirjandusest saab välja tuua mitmeid 

olulisi segregatsiooni põhjustavaid tegureid, millest suure osa moodustavad sotsiaalsed tegurid, 

kuid rolli omavad ka majanduslikud näitajad.  

 

Viimaste kümnendite jooksul on üha enam üritatud soolise segregatsiooni põhjuseid mõista ning 

neid seeläbi poliitiliste initsiatiivide ja seadusandluse kaudu mõjutada. Poliitiliste meedete 

kasutamine on küllaltki vähelevinud Ida-Euroopas, kus alles viimastel aastakümnetel on 

teadvustatud soolist segregatsiooni kui probleemi. Pikem traditsioon segregatsiooni puudutavate 

meetmete osas on Inglismaal, Saksamaal, Prantsusmaal, Hollandis ja Skandinaavia riikides. 

Seaduslikud meetmed võib jaotada kahte suuremasse gruppi - sotsiaalsed ja tööturgu mõjutavad 

poliitikad. Sotsiaalsete sätete hulka kuuluvad stereotüüpide vähendamine, haridus ning ühiskonna 

ja meedia teadlikkuse tõstmine. Tööturu meetmed hõlmavad endas ümberõppe propageerimist 

ning organisatsioonide struktuuri, protsesside ja värbamise mõjutamist. Skandinaavia riikides on 

levinud meede, millega üritatakse mõjutada soorolle hariduse esimestel tasemetel - sealjuures 

hakatakse tähelepanu pöörama ka poiste valikutele. See on üsna sarnane varem levinud meetmele, 

millega edendatakse tüdrukute kaasamist matemaatikasse ja muudele tehnilistele õppesuundadele. 

Kvootide kasutamine koolituste ja ümberõppe võimaluste pakkumisel on levinuim tööturu alane 

meede. Ka selle puhul on hakatud teadvustama probleemi naiste poolt domineeritud ametialade 

osas, kus oleks vaja kaasata rohkem mehi. Lisaks adresseerivad poliitilised meetmed 

traditsiooniliselt naiste poolt hõivatud ametikohtade väiksemat väärtustamist ning sookvootide 

kehtestamist organisatsiooni struktuuri kõrgematel positsioonidel. (Emerek 2008) 
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1.3.1. Segregatsiooni sotsiaalsed tegurid 

Bioloogilised erinevused on ilmselt kõige vanem seletus sooliste eeliste kohta. Kui varasemalt 

rõhutati füüsilisi erinevusi nagu lihasjõud, vastupidavus ja osavus, siis tehnoloogilised 

edusammud vähendasid füüsiliste omaduste rolli, ning tähelepanu keskmesse tõusis ajutegevus. 

Levinud tõekspidamise järgi on naistel tugevamad verbaalsed oskused, samal ajal kui mehed on 

paremad abstraktsete matemaatiliste ja visuaal-ruumiliste probleemide lahendamisel. Arvestades 

kaasaegset tehnoloogiat, võivad füsioloogilised eelised mängida rolli väga piiratud arvul 

ametikohtadel, kuid isegi see ei pruugi olla ainult bioloogiaga seotud. (Bettio et al. 2009) Laste 

seas võib tekkida teatud ametikohtade suhtes eelistusi juba varajases eas. Poistelt eeldatakse 

paremaid tulemusi reaalainetes, mitte humanitaarainetes nagu kunstid ja kirjandus. Sellest 

tulenevalt võib arvata, et karjäärivalikul otsustavad naised tõenäoliselt vähem 

tehnoloogiavaldkonna kasuks, kuna neil on vähem enesekindlust oskustes, mida info- ja 

kommunikatsioonitehnoloogia sektoris vajatakse. (Ahuja 2002) Tööturu uuringud toovad välja, et 

eelistused töökohtade ja tööiseloomu jaoks on määratletud enne hariduse saamist või tööturule 

sisenemist ning lisaks ollakse oma eelistuse eest nõus väiksemat tasu saama. (Rosen 1986). 

 

Segregatsiooni käsitluse all tuuakse tihti välja inimeste hoiakud stereotüüpide suhtes. Stereotüübid 

on olulised, kuna need on üldtuntud ja kirjeldavad normile vastavat käitumist (Reskin, Bielby 

2005, 73). Konkreetseid ja kergemaid tõkkeid tööturule sisenemisel võib leida 

organisatsioonilistest tavadest, mis mõjutavad naiste valikut ja edendamist töökohtadel kasutades 

stereotüüpe (Kanter 1977). Stereotüübid omandasid keskse huvi segregatsiooni mehhanismide 

uurimisel ajal, millal ametlikke tõkkeid järk-järgult lammutati. Arenenud turumajandusega riikides 

võib juriidilisi keeldusid ja piiranguid pidada ajalooks, kuid osa neist on piisavalt hiljutised, et see 

avaldaks veel mõju ka tänapäeval. Näiteks lubati Itaalia naistel kohtunikuks hakata alles 1963. 

aastal ja isegi Madalmaad ootasid 1947. aastani enne kui esimese naiskohtuniku ametisse 

nimetasid. Lisaks ei taga seadusliku keelu tühistamine seda, et varjatud opositsioon kaob. (Bettio 

et al. 2009) Meeste (või naiste) suur osakaal organisatsioonis võib olla põhjustatud mineviku 

eelistustest meeste (või naiste) palkamisel ja edutamisel. Näiteks Coheni teooria statistilisest 

diskrimineerimisest ja tööde reserveerimisest, kus mõned ametid on reserveeritud meestele ning 

mõned naistele. Seda põhjusel, et mehi (või naisi) tajutakse produktiivsematena, kergemini 

koolitatavatena või suurema tõenäosusega ettevõttes püsivatena. (Cohen et al. 1998) Radikaalsed 

teooriad selgitavad ka segregatsiooni meeste domineeriva positsiooni poolt ja asjaolu, et neil on 
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huvi säilitada oma privilegeeritud positsioon, raskendades naiste juurdepääsu kõrgetele 

ametikohtadele. Sellist olukorda toetavad mitteametlikud kokkulepped ja diskrimineerimisega 

seotud ideed. (Meulders et al. 2010)  

 

Erinevad traditsioonilised organisatsioonilised tavad kalduvad eelistama mehi, kuna naistel on 

vähem ärilistel eesmärkidel põhinevaid suhtlemisoskuseid (inglise keeles termin “networking”), 

mille tõttu ei pruugita neid tõsiselt võtta. Uuringud on leidnud, et mida bürokraatlikum, 

formaalsem ja läbipaistvam on personalipoliitika, seda nõrgemad on seosed töökohtade ja töötajate 

sooga (Reskin, McBrier 2000). Töökohad suurettevõtetes või avalikus sektoris on tavaliselt 

rohkem bürokraatlikult reguleeritud, mis tähendab, et erineva suurusega ettevõtted ja eri sektorite 

tööandjad on seotud segregatsiooni mustrite tekkimisega (Grimshaw, Rubery 2007). 

Ühendkuningriigis on täheldatud, et naiste kvalifikatsioonitaseme tõus tööjõu hulgas on viimase 

20 aasta jooksul toonud kaasa naiste arvu kasvu juhtimis- ja ametirollides, kuid nad on meestega 

võrreldes endiselt alaesindatud. Peamised põhjused selleks on töökultuur ja soolised eelarvamused 

(Crompton, Lyonette 2007). 

1.3.2. Segregatsiooni majanduslikud tegurid 

Viimastel aastakümnetel toimunud tehnoloogilised muutused, nagu info- ja 

kommunikatsioonitehnoloogiate laienemine, on suurendanud oskustööliste nõudlust. See on 

toonud kaasa olukorra, kus kvalifitseeritud töötajad muutuvad üha vähem asendatavateks ning 

nõudlus nende järgi kasvab. Taoline olukord on negatiivselt mõjutanud tööstusettevõtteid, kes 

vajavad järjest enam kõrgemate teadmistega spetsialiste. Samuti on keerulises olukorras madala 

kvalifikatsiooniga töötajad, kelle piiratud teadmised ei võimalda neil tööturul konkurentsis püsida. 

(Meulders et al. 2010) Tehnoloogilised muutused kipuvad suurendama tööhõivet 

teenindussektoris, kus töökohad on naistele ligipääsetavamad, ning vähendama töökohtade arvu 

tööstuses, mis on ajalooliselt olnud rohkem meestega seotud valdkond (Black, Juhn 2000). 

Teenindussektori laienemine majanduses on aidanud naistel tööturul rohkem kaasa lüüa (Rubery 

et al. 1996). 

 

Naiste haridustase on viimastel aastakümnetel suurenenud rohkem kui meestel, kuna 

tehnoloogiline areng on avaldanud naiste tööhõivele soodsat mõju ning see on kiirendanud nende 

saabumist traditsiooniliselt meeste poolt domineeritud valdkondadesse. Seetõttu on tehnoloogiline 

muutus ja haridustaseme tõus mõjutanud naiste tööjõu professionaalset koosseisu positiivselt 

(Black, Juhn 2000). 
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Naiste hoiakud ja valikud hariduse omandamisel võivad olulisel määral mõjutada horisontaalse 

segregatsiooni määra tööturul. Kõrghariduse omandanud naiste osakaal EU-27 riikide hulgas on 

alates 2001. aastast stabiilselt tõusnud ulatudes 2006. aastal 64%-ni lõpetanute määrast võrreldes 

esialgse 50%-ga. Ka naissoost tudengite arv on 52%-ilt suurenenud 55%-ni vahemikus 1998-2007. 

Olgugi, et naiste osakaal kõrghariduses kasvab, on nende esindatus erialade lõikes endiselt 

mitterepresentatiivne. Trendid on üldiselt positiivsed, kuid erandiks on teadus, matemaatika ja 

inseneri valdkonnad. Andmed õppimist alustanud ja edukalt lõpetanud tudengite osas näitavad, et 

naised on edukamad kõigis alades peale inseneriteaduse. (Meulders et al. 2010) Lisaks üldisema 

suuna valikule on täheldatud erinevusi ka spetsialiseerumisel, kus naiste osakaal on suurem 

suundades, mida ajalooliselt on seostatud naissooga (Cerjan-Letica 1987). Kalduvus suhtuda 

pessimistlikult oma võimetesse matemaatikas näib olevat juurdunud varajases eas, kus 

eelarvamused ja suhtumine mõjutavad negatiivselt tüdrukute õpitulemusi madamatel 

haridustasemetel (Meelissen, Luyten 2008). PISA tulemusi analüüsides on leitud, et suurema 

soolise võrdsusega ühiskondades on tüdrukute tulemused matemaatikas samaväärsed poistega. 

Seejuures lugemise ja tekstitöötlusega seotud tulemused soosivad veelgi enam tüdrukuid. (Guiso 

et al. 2009). 

 

Kaasaegsel tööturul on üha enam esile kerkimas kaugtöö võimalus. Töötajatel on võimalus valida 

oma tööaega ning asukohta, kus nad oma kohustusi täidavad. Seda võimaldab infotehnoloogiliste 

lahenduste kasutuselevõtt, mis muudab kommunikeerimise ja koostöö lihtsamaks. Euroopa 

töötingimuste uuringu järgi viibisid 24% töötajatest vähemalt ühe kvartali ulatuses eemal oma 

tavapärasest asukohast (Parent-Thirion et al. 2012). Virtuaal- ja kaugtöö võimaldamine on levimas 

ka väljaspoole selle algupäraselt omaks võtnud infotehnoloogia- ja tööstussektorit. Paindlik ja 

innovaatiline organisatsiooni struktuur võimaldab tööandjatel palgata inimesi, kelle ootused ja 

vajadused on väljakujunenud digitaliseeritud ühiskonnas. Uus paindlik töökorraldus eeldab samas 

ka suuremat teadmiste taset, iseseisvust ja vastutust. Lisaks kaugtöö võimaldamisele on esile 

kerkimas ka nõudlusel põhinev töökorraldus (inglise keeles termin “on-call”), millega teenuseid 

pakutakse vastavalt olukorrale või nõudlusele. Selline kokkulepe soosib nii naiste, kuid ka 

üldisemalt laiemapõhjalist elanikkonna kaasamist tööturule. (Valenducm, Vendramin 2016) 

Tulevaste töötajate palkamise, koolitamise ja tasustamise kulud mõjutavad tööandjate otsuseid, 

sõltumata sellest, kas nad soovivad kasumit teenida. Kui kõik muud tegurid on võrdsed, eelistab 

enamik tööandjaid kõige odavamaid kvalifitseeritud töötajaid - seega naiste madalam turupalk 

peaks tagama neile atraktiivsemad võimalused võrreldes meestega. (Reskin 1993) 



16 

 

 

Riigi sisemajanduse koguprodukti kõikumised avaldavad mõju majanduslikele heaolu näitajatele. 

Majanduskriis mõjutas 2008. aastal sügavalt ka Euroopa Liidu riikide tööjõuturge. Erinevate 

uuringute tulemused näitavad, et hoolimata tööturgude soolisest ja valdkondlikust segregatsioonist 

on kriisi ajal mõnes riigis töökohtade ümberjaotamisel selge sooline mõõde, seda eriti 

Ühendkuningriigis ja Taanis ning vähesel määral Prantsusmaal. Kui majanduse kõikumisel on 

valdkondlik mõõde, on sellel mõju naiste ja meeste tööhõivele. Kuna naised on peamiselt 

koondunud tööle kaitstud sektoritesse, mida majanduse kõikumised otseselt ei mõjuta, siis meeste 

tööhõive on kriisi ajal hävimise eesliinil. Seega lühajalised SKP kõikumised segregatsioonile suurt 

mõju ei avalda, kuid suurtes languse perioodides kannatavad eeskätt meeste ametipositsioonid, 

mistõttu soolise tööhõive tasemed mõneks ajaks ühtlustuvad. (Périvier 2014) 

 

Töötuse määr ja naiste tööhõive muutumine koosmõjus teiste teguritega kujundab samuti 

segregatsiooni määra. Naiste tööhõive määra kasv võib toimuda viisil, mis suurendab lühiajaliselt 

segregatsiooni määra. Seda põhjendab naiste tööturule tulek olukorras, kus nad hõivavad 

madalama sissetulekuga töökohad ning koonduvad pigem sarnastesse ameti valdkondadesse. 

Püsivalt kõrge naiste tööhõive määr ajas aga langetab ka segregatsiooni määra, kus oluliseks 

muutub ametipõhise segregatsiooni vähenemine. Kõrgemalt tasustatud töökohtade hõivamine on 

tihti raske lühiajalises mõõtmes, kuid tõenäolisem pärast esialgse barjääri ületamist. (Emerek 

2008; Périvier 2014) 

1.4. Segregatsiooni tagajärjed 

Soost tulenev kutsealane eraldatus mõjutab eelkõige naisi, nende tööelu kvaliteeti, töötasu ja 

edasiseid arengu- ja karjäärivõimalusi. Samuti ollakse kriitilisemad nende töötulemuste suhtes. 

(Gunderson 1994) Anker (1998) on nentinud, et nii horisontaalse kui ka vertikaalse segregatsiooni 

üheks tagajärjeks on palgaerinevus. Üha enam liigub trend selle suunas, et naised proovivad uusi 

ameti valdkondi. Kuid isegi olukordades, kus naised sisenevad traditsiooniliselt meeste poolt 

domineeritud valdkondadesse, jääb nende tööroll madalamasse staatusesse ning madalamale 

palgatasemele.  
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Naiste ja meeste koondumine majandustegevuse eri valdkondadesse ning tasanditele loob aluse 

palgalõhe ning ühiskonna üleüldise rahulolematuse tekkeks. Sooliste ametialaste tõkete tõttu ei 

meelita paljud kutsealad nagu inseneriteadus ning info- ja kommunikatsioonitehnoloogia 

naistöötajaid, hoolimata sektorite arengust ja spetsialistide nappusest. Kiiresti muutuvas ja 

digitaliseeruvas maailmas on oluline osa igal kvalifitseeritud töötajal ja nende puudus õõnestab 

Euroopa Liidu täieliku innovatiivse ja majandusliku potentsiaali realiseerimist. Stereotüüpsed 

takistused piiravad ka meeste tööalaseid valikuid, sealhulgas madalama palga maksmine nendes 

sektorites, kus naiste tööhõive on kõrgem. Samuti takistavad meeste tööle asumist haridus- või 

hooldusaladel eelarvamused nende sobivuse kohta töötada vastavates valdkondades. (EIGE 2017) 

 

Naiste kohalolek organisatsioonis sõltub selle organisatsiooni omadustest, nagu selle suurus, 

kultuur, prestiiž ja suhted riigiasutustega. Teisest küljest sõltub töötajate motivatsioon nende 

positsioonist tööturul ja organisatsioonist endast. Kuna naised on ametiseisundilt vähem 

mõjukamatel ja atraktiivsematel töökohtadel, siis kaasneb sellega madalam motiveeritus ja 

tõenäolisemalt suurem loobumise määr oma töökohast, mis kinnitab omakorda naiste mainet 

vähem usaldusväärsete töötajatena. (Meyer et al. 1999) 

 

Soolise ebavõrdsuse probleemid määravad tööalaseid suhteid. Sageli kerkivad kitsaskohad esile 

väikeste organisatsioonide ametipositisoonides, kus puuduvad võimalused töötaja arenemiseks ja 

edutamiseks. Sool põhinev ametialane segregatsioon toob (enamasti naissoost) töötajatele kaasa 

lisanduvaid individuaalseid kulutusi enese täiendamiseks, seoses kesiste arengu- ja 

valikuvõimalustega tööl. Laiemal tasandil tähendab see ka suuremaid majanduslikke ja 

sotsiaalseid kulusid. Tööjõu sooline segregatsioon on takistuseks paindlikkusele struktuuride 

kohanemisel ja takistab laiemapõhjalist teadmisoskuste baasi laienemist, mis toob kaasa vähem 

konkurentsivõimelise majanduse. (Kandolin 1993) 

 

Samas ei ole ametialane segregatsioon seotud ainult negatiivsete aspektidega, vaid see säilitab ka 

nõudluse naistööjõu järele ja kaitseb naiste tööhõivet konkureerides meestega (Ibid.). Sooline 

segregatsioon mõjutab suuresti tööjõuturu jäikust, mis vähendab oluliselt tööturu suutlikkust 

reageerida muutustele (Anker 1998). Segregatsiooni aktuaalsus on toonud kaasa ka positiivseid 

muutusi. 2018. aastal andis Eesti Sotsiaalministeerium välja esimesed peresõbralike tööandjate 

märgised, mis tunnustavad tööandjaid, kes on teinud jõupingutusi peresõbraliku keskkonna ja oma 

töötajate võrdse kohtlemise tagamiseks. Hiljuti vastu võetud Bulgaaria soolise võrdõiguslikkuse 
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seaduse osana valmistab töö- ja sotsiaalpoliitika minister ette märgise soolise võrdõiguslikkuse 

edendamiseks. Esimene menetlus ettevõtete valimiseks ja premeerimiseks käivitatakse 2018. 

aastal Bulgaaria ELi eesistumise ajal. Mitmed liikmesriigid on kehtestanud või pikendanud 

vanemate puhkuseõigusi, et toetada töötajaid oma ametialaste ja hoolduskohustuste lahendamisel. 

Mõned riigid on laiendanud ka rahalisi stiimuleid, et julgustada hoolduskohustusi paremini naiste 

ja meeste vahel jagama. (Euroopa Komisjon 2018a)
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2. EMPIIRILINE ANALÜÜS 

Töö eesmärgiks on analüüsida vertikaalse ja horisontaalse segregatsiooni olemust Euroopa riikide 

andmetel. Antud uurimuse aluseks võetakse Rahvusvahelise Tööjõu Organisatsiooni andmebaasist 

kättesaadavad ametkondade tegevusalade (ISCO) ja majanduse valdkondade (ISIC) 

makroandmed. Tegu on näitajatega, mis kajastavad töötavate inimeste arvu klassifikatsiooni 

liigenduses vastavalt soole. Arvesse võetakse tööhõives osalevaid tööealisi isikuid, kes täidavad 

ametikohustust kellegi alluvuses või on eraettevõtjad. Uurimuses keskendutakse 37 Euroopa 

riigile, mille statistilised näitajad on nimetatud klassifikatsioonide järgi kättesaadavad. Autor 

arvutab vastavalt ISIC ning ISCO andmetele segregatsiooni indeksid, mida hiljem analüüsib 

kaasatud riikide lõikes. Vertikaalse segregatsiooni indeksite tulemusi vaadeldakse ajaperioodil 

2011-2017 ning horisontaalse segregatsiooni indekseid vaadeldakse enamike kaasatud riikide 

puhul aastatel 2008-2017. Viimase näitaja puhul on eranditeks Aserbaidžaan, Moldova, 

Montenegro, Makedoonia, Serbia ja Türgi, mille aegread on majanduslike valdkondade 

klassifikaatori alusel piiratud ja seetõttu lühemad. Lisaks kaasatakse analüüsi mudelisse kuus 

teooria osas välja toodud majandustegurit, mille alusel koostab autor fikseeritud efektiga 

paneelandmete regressioonanalüüsi 31 riigi andmete alusel. Selle käigus uuritakse tegurite seost 

vertikaalse ja horisontaalse segregatsiooni kujunemisega. Majandusnäitajate empiirilised andmed 

pärinevad Maailmapanga, OECD ja ILO andmebaasist ning kajastavad infot ajavahemikus 1990-

2018. Analüüsi käigus selgitatakse enim segregeerunud riigid, peamised naiste ja meeste tööalase 

eraldatuse valdkonnad ning vaadeldakse majandustegurite tähtsust eraldatuse trendide tekkel. 

Analüüsitavate riikide nimekiri, kaasatud segregatsiooni klassifikaatorid, majandustegurite loetelu 

ning kasutatavad ajaperioodid on välja toodud lisas 1. 

2.1. Segregatsiooni näitajad ja andmed 

Selleks, et uurida lähemalt tööalast eraldatust on autor kaasanud analüüsi kaks klassifikaatorit, 

mille alusel jaotatakse töötajaskond vastavalt ametialade tasemetele ja majandustegevuse 

valdkondadele. Vertikaalse tööalase eraldatuse, mis määrab naiste ja meeste ametialase erinevuse, 

määrab klassifikatsioon ISCO. See jaotab ameti tasemed 11-sse kategooriasse, mida tõlgendatakse 
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ka ametialase hierarhiana. Horisontaalse liigenduse aluseks võetakse ISIC klassifikatsioon, mis 

iseloomustab naiste ja meeste koondumist ühiskonnas väljakujunenud normidele vastavatesse 

majandusvaldkondadesse. 22-osaline liigendus määrab ära soolise koondumise erinevates 

tegevustes. (Tzannatos 2008) 

 

Töötajate kutsealast staatust ehk ametkondade andmeid liigitatakse Rahvusvahelise Tööjõu 

Organisatsiooni poolt välja töötatud ISCO (The International Standard Classification of 

Occupations) klassifikaatori alusel. Klassifikatsiooni on viimati muudetud 2008. aastal (ISCO-08) 

ning seda hakati kasutama alates 2011. aastast. Võrreldes eelmise (ISCO-88) kontseptuaalse 

mudeliga on muudetud täpsemaks mõnede kutsealaste rühmade sisu ja osa ametigruppidest on üle 

viidud erinevatesse kategooriatesse, et peegeldada 20 aasta jooksul toimunud tööturu muutusi. 

Olulisemad muudatused olid seotud Euroopa liikmesriikides toimunud tehnoloogia ja tehniliste 

valdkondade arenguga, mistõttu on ISCO-08 jagatud ja liigitatud keskendudes tehnoloogia sektori 

muudatustele tööturul (vt lisa 2). (Euroopa Komisjon 2008) Töötajate kutsealast ametkonda 

eristatakse järgmiste gruppide alusel (Almunia 2009; Euroopa Komisjon 2018b): 

0) sõjaväelased; 

1) juhid; 

2) tippspetsialistid; 

3) tehnikud ja keskastme spetsialistid; 

4) kontoritöötajad ja klienditeenindajad; 

5) teenindus- ja müügitöötajad; 

6) põllumajanduse, metsanduse, kalanduse ja jahinduse oskustöölised; 

7) oskus- ja käsitöölised; 

8) seadme- ja masinaoperaatorid ning montöörid; 

9) lihttöölised; 

10) klassifitseerimata. 

 

Lisaks saab töötajaskonna liigitamise aluseks võtta rahvusvahelise standardiseeritud 

majandustegevuse statistilise klassifikatsiooni näitajat ISIC (International Standard Industrial 

Classification of All Economic Activities). Ka selle indeksi puhul on läbi viidud mitmeid uuendusi, 

kuid uusim hindamissüsteem on nimetuse all ISIC revisjon 4, mis on kasutusel aastast 2008. ISIC 

mõõdik on majandustegevuse standardklassifikatsioon, mis on kujundatud respektiivselt üksuste 

tegevustele. Klassid on piiritletud vastavalt sellele, millised on enamikes riikides üksustega 

kirjeldatud tegevuste kombinatsioonid. Peamiseks kriteeriumiks on toodangu sisend, väljund ja 
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kasutamine, kuid samuti arvestatakse klasside määratlemisel kogu tootmisprotsessi iseloomu. 

(United Nations 2008) Järgnevalt on välja toodud rahvusvahelise tööstusharu majandustegevuste 

klassifikatsioon (Ibid.; Registrite ja Infosüsteemide keskus 2008): xxxxx xxxxxxx: 

A. põllumajandus, metsamajandus ja kalapüük; 

B. mäetööstus, kaevandamine; 

C. töötlev tööstus, tootmine; 

D. elektrienergia, gaasi, auru ja konditsioneeritud õhuga varustamine; 

E. veevarustus; kanalisatsioon, jäätme- ja saastekäitlus; 

F. ehitus; 

G. hulgi- ja jaekaubandus; mootorsõidukite ja mootorrataste remont; 

H. transport ja laondus; 

I. majutus ja toitlustus; 

J. info ja side; 

K. finants- ja kindlustustegevus; 

L. kinnisvaraalane tegevus; 

M. kutse-, teadus- ja tehnikaalane tegevus; 

N. haldus- ja tugitegevused; 

O. avalik haldus ja -kaitse, sotsiaalkaitse; 

P. haridus; 

Q. inimeste tervise- ja sotsiaaltöö; 

R. kunst, meelelahutus ja vaba aeg; 

S. muud teenindustegevused; 

T. kodumajapidamiste kui tööandjate tegevus, kodumajapidamiste oma tarbeks mõeldud 

eristamata kaupade tootmine ja teenuste osutamine; 

U. eksterritoriaalsete organisatsioonide ja üksuste tegevus; 

V. klassifitseerimata. 

 

Laiemas perspektiivis soovitakse tööturul tagada kõikidele osalejatele võrdseid võimalusi ning 

selleks on ka ametialast eraldatust põhjalikult uuritud. Segregatsiooni hindamise meetoditeks 

kasutatakse kirjeldavat statistikat ning indekseid. Traditsiooniliselt on kõige sagedamini 

kasutatavad segregatsiooni näitajad: (Siltanen et al. 1995; James, Taeuber 1985) 

 dissimilaarsuse indeks (ID) (Index of dissimilarity); 

 Moiri ja Selby-Smithi segregatsiooni näitaja (MSS), nimetatakse ka WE indeksiks; 

 standardiseeritud Karmeli ja MacLachlani indeks (IP). 
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Dissimilaarsuse ehk erinevuse indeks (ID) on segregatsiooni näitaja, mis mõõdab naiste ja meeste 

jagunemist kutsealadel. See põhineb arusaamal, et mõlema soo tööalalise eraldumise absoluutse 

erinevuse summa näitab eraldatust vaadeldavas grupis. Indeksi arvuline väärtus on nullist üheni. 

Kui tulemus on võrdne nulliga, siis naiste tööhõive on sarnane meeste omaga ja tööturul valitseb 

ametialane võrdsus. Tulemus üks kehtib täieliku ebavõrdsuse korral, mistõttu naised ja mehed 

töötavad erinevates valdkondades. (Meulders et al. 2010) ID-indeksit saab tõlgendada kui 

töötavate isikute osakaalu, kelle ametikoha muutusel väheneb segregatsioonitase. (Emerek et al. 

2003). Valemina on ID indeks väljendatud järgmiselt (Blackburn et al. 1993, 343): 

 

𝐼𝐷 =
1

2
∑ |

𝑀𝑖 

𝑀
−

𝐹𝑖 

𝐹
|𝑖                                                                                                                         (1) 

kus 

Mi -  meeste arv tegevusalal / majandustegevuse valdkonnas, 

M - tööturul osalevate meeste arv, 

Fi -  naiste arv tegevusalal / majandustegevuse valdkonnas, 

F -  tööturul osalevate naiste arv. 

 

Dissimilaarsuse indeksit ei ole kasutatud ainult tööalase soolise segregatsiooni analüüsimisel, vaid 

erinevate ebavõrdsuste analüüside puhul nagu vaesus, haridus ja perekonnaseis. Antud indeksi 

kasutamine kutsealase segregatsiooni mõõduna on tingitud selle unifitseeritud tõlgendusest ning 

lihtsusest, mis võimaldab analüütikutel võrrelda riikidevahelisi tööalase segregatsiooni tasemeid 

ja suundumusi. (Anker 1998) 

 

Moiri ja Selby-Smithi segregatsiooni näitaja, mida nimetatakse ka naiste tööhõive indeksiks, 

põhineb arusaamal, et ametkondade ja kutsealade kategooriate naiste osakaal erineb töötavate 

naiste osakaalust. Täieliku võrdsuse korral on indeksi väärtus võrdne nulliga. Meeste ja naiste 

tööhõives osalemiste täieliku ebavõrduse korral on indeksi väärtus üks, mis tähendab, et meeste 

osakaal tööhõives on kaks korda suurem. MSS mõõdab naiste osakaalu absoluutset erinevust tööga 

hõivatute isikute kogusummast: (Meulders et al. 2010) 

 

𝑀𝑆𝑆 = ∑  |
𝐹𝑖 

𝐹
−

𝑁𝑖 

𝑁
|𝑖                                                                                                                         (2) 

kus 

Fi -  naiste arv tegevusalal / majandustegevuse valdkonnas, 

F -  tööturul osalevate naiste arv, 

Ni - töötajate arv tegevusalal / majandustegevuse valdkonnas, 

N - tööga hõivatute koguarv.  
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MSS indeksit saab tõlgendada kui tööjõu osakaalu, mida peaks segregatsiooni kõrvaldamiseks 

ümber suunama. Eraldatust saaks kärpida selles kontekstis ka läbi meeste tööhõives osalemise 

vähendamise. Oluline on välja tuua, et juhul kui naiste osakaal tööhõives on täpselt sama, mis 

meeste osakaal tööhõives, siis ID indeks on võrdne MSS indeksiga (
𝐹

𝑁
=

𝑀

𝑁
=

1

2
). (Emerek et al. 

2003) 

 

Karmel ja MacLachlan indeksit (IP indeks) võib tõlgendada kui aktiivse elanikkonna osa, kes 

peavad oma tööd sektoris muutma, et saavutada meeste ja naiste võrdne jaotus kutsealadel ja 

majandusvaldkondades (Alina 2016). Mida võrdsem on sooline ametikohtade jaotus, seda vähem 

esineb segregatsiooni. Täieliku võrduse korral on IP indeksi väärtus null ning täieliku ebavõrdsuse 

korral on meeste osakaal tööjõus kaks korda suurem võrreldes naiste osakaaluga. Indikaatori 

maksimaalne väärtus on 
1

2
: (Emerek et al. 2003) 

 

𝐼𝑃 =
1

𝑁
∑  |(1 −

𝑀

𝑁
) ∙ 𝑀𝑖  −

𝑀

𝑁
∙ 𝐹𝑖  |𝑖                                                                                                                         (3) 

kus 

Mi -  meeste arv tegevusalal / majandustegevuse valdkonnas, 

M - tööturul osalevate meeste arv, 

Fi -  naiste arv tegevusalal / majandustegevuse valdkonnas, 

F -  tööturul osalevate naiste arv, 

N - tööga hõivatute koguarv. 

 

IP indeks võtab arvesse soolise tööhõive erinevusi ning on sarnane MSS ja ID indeksiga, sest 

segretatsiooni kõrvaldamiseks on vajalik tööjõu osakaal ümber jaotada. Meeste ja naiste 

ametikohtade jaotus on võrdelises seoses segregatsiooni taseme vähenemisega. IP indikaator on 

sõltuvuses naiste osakaalu kasvust ja vastupidiselt meeste osakaalu vähenemisest tööhõives ning 

selle väärtus on kasvavas trendis kuni naiste tööhõive osakaal on alla poole kogu tööhõives 

osalejate arvust. (Ibid.) 

 

Eelnevalt välja toodud klassifikatsiooni parameetrite ja reeglite alusel viiakse läbi kalkulatsioonid, 

et välja selgitada 37 riigi eriliiki segregatsiooni tasemed. Kokkuvõte ametialase eraldatuse taseme 

näitajate arvandmetest on välja toodud järgmises tabelis 1. 
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Tabel 1. Segregatsiooniindeksite kirjeldav statistika 

Näitaja Keskmine Miinimum Maksimum Standardviga 

Vertikaalne ID 0,328 0,211 0,421 0,044 

Vertikaalne MSS 0,355 0,227 0,447 0,044 

Vertikaalne IP 0,162 0,104 0,211 0,023 

Horisontaalne ID 0,332 0,213 0,407 0,042 

Horisontaalne MSS 0,359 0,246 0,485 0,045 

Horisontaalne IP 0,164 0,104 0,203 0,022 

Allikas: Autori arvutused vastavalt ISIC ja ISCO andmetele 

Järgnevalt antakse põhjalik ülevaade autori tehtud vertikaalse ja horisontaalse segregatsiooni 

analüüsi tulemustest, mida on arvutatud ID, MSS ja IP indeksite põhjal vastavalt eelkäsitletud 

metodoloogiale. Analüüsi tulemuste põhjal tuuakse välja tööalaselt minimaalse ja maksimaalse 

eraldatuse tasemega riigid ning vaadatakse nende tulemuste ja indeksite vahelisi seoseid. 

2.1.1. Vertikaalse segregatsiooni indeksite arvutamine 

ID indeksi tulemuste põhjal (vt joonis 1), mis näitab soolise tööalase eraldatuse absoluutset 

erinevust riigis, on 2011-2017 aasta keskmiste näitajate järgi kõige enam vertikaalselt 

segregeerunud riik Eesti (0,405). Järgnevalt tõusevad 37 riigi seast esile Leedu (0,379), Tšehhi 

(0,379), Slovakkia (0,376) ja Läti (0,375). Dissimilaarsuse indeksi puhul võib tulemus varieeruda 

vahemikus üks kuni null, kus tulemus üks kehtib täieliku ebavõrdsuse korral. Seega saavutamaks 

Eestis täielikku ametipõhise tegevusala võrdsust, peaks 40,5% töötavate isikute osakaalust 

vahetama oma ametiala. Kõige ühtlasema jaotusega riigiks on aga Makedoonia, mille keskmine 

ID indeksi tase on 0,199. Samuti esineb madal meeste ja naiste ametialane erinevus Aserbaidžaanis 

ja Luksemburgis. Nende kolme riigi puhul on ka aastal 2017 ID indeksi segregatsiooni tase 

madalaim, mistõttu saab nimetada nende vertikaalset tööalast eraldatuse taset madalaks ja 

stabiilseks. 
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Joonis 1. Vertikaalse ID indeksi tulemused 

Allikas: Autori arvutused vastavalt ISCO-08 andmetele 

Kui keskenduda 2017. aasta näitajatele, siis on ID indeksi kõrgeimal tasemel Leedu (0,383), 

seejärel Eesti (0,367), Tsehhi (0,364) ja Poola (0,363). Suurima positiivse muutuse on seitsme 

aasta jooksul läbi teinud Rootsi, kus vertikaalse ID indeksi tase on vähenenud 0,062 ühiku võrra. 

Negatiivses suunas on enim liikunud Makedoonia, kus eraldatuse tase on suurenenud antud 

perioodil 0,035 ühiku võrra.  

 

Moiri ja Selby-Smithi segregatsiooni näitaja selgitab naiste konkreetse tööpositsiooni täituvuse 

ning töötavate naiste arvu ja kogu konkreetse tööpositsiooni täituvuse ning töötavate isikute arvu 

suhete vahe absoluutväärtust. Seetõttu on nimetatud seda muutujat ka naiste tööhõive indeksiks. 

Tulemus null tähendab täielikku võrdsust ja üks ebavõrdset meeste ja naiste osakaalu tööhõives. 

Vertikaalse segregatsiooni andmed MSS indeksi põhjal on välja toodud joonisel 2. 
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Joonis 2. Vertikaalse MSS indeksi tulemused 

Allikas: Autori arvutused vastavalt ISCO-08 andmetele 

MSS tulemused kinnitavad naiste tööhõives osalemise probleemi suurust, kuna kõikides riikides 

esineb meeste tööhõive ülekaal. Skaalal nullist üheni kõiguvad riikide keskmised tulemused 

vahemikus 0,425 (Tšehhi) – 0,224 (Aserbaidžaan). Kõrgete keskmiste tulemustega on esindatud 

veel Eesti (0,413), Slovakkia (0,417) ja Poola (0,399) ning võrdsemat tööhõive osakaalu näitavad 

lisaks Aserbaidžaanile Makedoonia (0,241) ja Luksemburg (0,253). Riikide esindatuse järjestus 

sarnaneb IP indeksile ja kinnitab nende riikide vertikaalse segregeerituse taset. 2017. aasta 

tulemuse põhjal on tööhõive ebavõrdsuses esikohal Tšehhi (0,406), Poola (0,400) ja Hispaania 

(0,388). Madalamatel tasemetel paiknevad Aserbaidžaan (0,229), Luksemburg (0,239), 

Makedoonia (0,267) ja Šveits (0,281). Vaadeldaval ajaperioodil on suurima positiivse muutuse 

läbinud Türgi, kus MSS indeks on vähenenud 0,076 ühiku võrra. Lisaks on oluliselt suurenenud 

Makedoonia (0,039) ja Aserbaidžaani (0,026) ja Rumeenia (0,025) vertikaalse segregatsiooni 

näitajad.  

 

IP indeks määrab tööjõu osakaalu, mida peab segregatsiooni vähendamiseks ümber jaotama. 

Standardiseeritud indeksi väärtus varieerub vahemikus 0-0,5, kus null näitab võrdset meeste ja 

naiste ametialade jaotust ning 0,5 suurt eraldatust. Vertikaalse tööalase eraldatuse IP indeksi 

tulemused on välja toodud joonisel 3. Karmeli ja MacLachlani indeksi põhjal on kõige enam 

segregeerunud riikideks keskmiste tulemuste alusel Eesti (0,202), Leedu (0,190), Läti (0,185), 

Slovakkia (0,185) ja Tšehhi (0,185). Sarnaselt ID ja MSS tulemustega kuuluvad võrdsema 

jaotusega riikide hulka endiselt Makedoonia (0,095), Aserbaidžaan (0,108) ja Luksemburg (0,113). 
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Joonis 3. Vertikaalse IP indeksi tulemused 

Allikas: Autori arvutused vastavalt ISCO-08 andmetele 

2017. aasta näitajate andmetel on IP indeksi järgi enim segregeerunud riik Leedu (0,191) ning 

sellele järgnevad Eesti (0,185) ja Tšehhi (0,179). Kõige madalama segregatsiooni tasemega on 

Makedoonia (0,104), Aserbaidžaan (0,110), Türgi (0,111) ja Luksemburg (0,114). Suurima 

muudatuse on perioodil 2011-2017 teinud Rootsi, kus seitsme aasta jooksul on segregatsioon 

vähenenud 0,031 ühiku võrra. Vastupidist muutust on aga näha Aserbaidžaani ja Horvaatia puhul, 

kus ametialane eraldatus on suurenenud 0,012 ühiku võrra ning lisaks Makedoonia, kus indeksi 

väärtus on suurenenud 0,016 ühiku võrra. 

2.1.2. Horisontaalse segregatsiooni indeksite arvutamine 

Horisontaalse segregatsiooni tulemused kajastavad infot tööalase eraldatuse kohta 

majandustegevuse valdkondades ning klassifikatsiooni rühmad on paljuski vertikaalse eraldatuse 

ülesed. Vastavalt ID indeksile (vt joonis 4), mis näitab soo tööalase eraldumise absoluutset 

erinevust, saab enim segregeerunumateks riikideks keskmiste tulemuste põhjal pidada Soomet 

(0,402), Slovakkiat (0,388) ja Norrat (0,382). Nendele järgnevad Läti, Eesti ja Rootsi. Madalat 

majandusvaldkonna tööalast erinevust näitavad aga Kreeka (0,237), Rumeenia (0,237) ja 

Makedoonia (0,245). Võrreldes vertikaalse näitajaga on kõrge ja madala tööalase eraldatusega 

riigid osaliselt vahetunud. 
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Joonis 4. Horisontaalse ID indeksi tulemused 

Allikas: Autori arvutused vastavalt ISIC Rev. 4 andmetele 

Vastavalt üleval toodud joonisele 4 on 2017. aasta horisontaalse dissimilaarsuse tase kõrgeim 

Soomes (0,406), Eestis (0,396) ja Lätis (0,388). Sama aasta andmete põhjal näitavad naiste 

tööhõive sarnasust meeste omaga enim Kreeka (0,217), Makedoonia (0,250) ja Serbia (0,256). 

Kaasatud ISIC andmete kajastuse ajaperioodil (vt lisa 1) on suurima negatiivse muutuse 

horisontaalse ID indeksi alusel teinud Horvaatia, Sloveenia ja Poola, mille puhul näitajad on 

suurenenud vaadeldaval ajaperioodil vastavalt 0,057; 0,048 ja 0,044 ühiku võrra. Positiivse arengu 

tööalase eraldatuse vähenemises on läbinud Kreeka, Türgi ja Küpros, kus naiste ja meeste tööhõive 

vahe on vähenenud vastavalt 0,053; 0,049 ja 0,043 ühiku võrra. 

 

Moiri ja Selby-Smithi majandusalade segregatsiooni näitaja hinnangul on vaadeldud ajaperioodi 

keskmiste tulemuste alusel kõige ebavõrdsema meeste ja naiste tööhõive tasemega riikideks Türgi 

(0,475), Slovakkia (0,432), Soome (0,414) ja Norra (0,401) (vt joonis 5). Kaasatud riikidest kõige 

vähem varieeruvad tööhõive tasemed esinevad aga Moldovas (0,259), Rumeenias (0,266) ja 

Kreekas (0,279). Olenemata sellest, et Türgi on keskmise näitaja põhjal kõrgema segregatsiooniga 

riik naiste tööhõive poolest, on ta analüüsitud ajaperioodil teinud läbi suurima positiivse (0,092) 

muutuse eraldatuse vähenemise suunas. Lisaks on näidanud suuremaid positiivseid arenguid 

Kreeka (0,076), Hispaania (0,070) ja Luksemburg (0,068). Negatiivse languse on teinud läbi 

Montenegro (0,059), Horvaatia (0,051) ja Poola (0,048), kus aja jooksul on horisontaalne 

segregatsioon suurenenud. Viimase 2017. aasta tulemuse alusel on MSS indeksi tööalase 

eraldatuse järjekorra tipus Türgi (0,429), Soome (0,421), Slovakkia (0,418) ja Island (0,412). 
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Madalamatele tasemetele positsioneeruvad Kreeka (0,251), Moldova (0,269) ja Luksemburg 

(0,278). 

  

Joonis 5. Horisontaalse MSS indeksi tulemused 

Allikas: Autori arvutused vastavalt ISIC Rev. 4 andmetele 

Karmel ja MacLachlan indeksi keskmiste tulemuste järgi, mis näitavad sektoris esineva aktiivse 

elanikkonna osa, kes peaksid võrdse tööhõive saavutamiseks muutma oma valdkonda, on enim 

segregeerunud riikideks Soome (0,201), Slovakkia (0,192) ja Läti (0,190) (vt joonis 6). Nendele 

järgnevad Norra ja Eesti. Vaadeldud riikidest esineb enim ühtset meeste ja naiste kutsealast jaotust 

Kreekas (0,115), Rumeenias (0,117) ja Makedoonias (0,117). 

  

Joonis 6. Horisontaalse IP indeksi tulemused 

Allikas: Autori arvutused vastavalt ISIC Rev. 4 andmetele 
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Viimase analüüsitud aasta 2017 järgi on sooline ametikohtade jaotus kujunenud kõige võrdsemaks 

ja ebavõrdsemaks samades riikides, mis vaadeldud perioodi keskmiste puhul. Kõrge IP indeksi 

tasemega on Soome (0,203), Eesti (0,198), Läti (0,194) ja Slovakkia (0,189) ning madala tasemega 

Kreeka (0,106), Makedoonia (0,119), Rumeenia (0,126) ja Serbia (0,126). Analüüsitud 

ajaperioodil on positiivne tööhõive ümberjaotus segregatsiooni mõistes toimunud Kreekas, 

Küprosel ja Luksemburgis, kus IP indeks on vähenenud vastavalt 0,024; 0,020 ja 0,019 ühiku 

võrra. Negatiivse tõusu on läbinud Horvaatia, Sloveenia ja Poola, kus majandusvaldkondlik 

eraldatus on tõusnud vastavalt 0,029; 0,024 ja 0,022. Mida võrdsemad on riikides meeste ja naiste 

ametikohtade jaotused, seda väiksem on segregatsioon tase antud regioonis. 

2.2. Majandustegurid 

Naiste ja meeste ametialase koondumise põhjuste hulka on loetletud ka mitmeid majandustegureid, 

mis segregatsiooni mõjutavad. Eelpool käsitletud segregatsiooni teooria uuringutes on viiteid 

tehnoloogia, haridustaseme, teenindussektori osakaalu, töötuse määra ja SKP muudatuste kohta, 

mis soolise ametivalikute võimalustele ja tingimustele mõju avaldavad. Järgnevalt tutvustatakse 

autori poolt kaasatud majandusnäitajate andmeid, mille mõju vertikaalsele ja horisontaalsele 

segregatsioonile hiljem uuritakse. Analüüsi kaasatud riikide nimekiri ja vaadeldud 

majandustegurite andmete esinemise perioodid on välja toodud lisas 1. 

 

Tehnoloogilised muudatused on suurendanud oskustööliste nõudlust ja see on loonud olukorra, 

kus kvalifitseeritud töötajad on muutunud üha vähem asendatavaks ning turul vajadus nende järgi 

aina kasvab. Tehnoloogiline areng on ühelt poolt avaldanud naiste tööhõivele soodsat mõju ning 

see on kiirendanud nende saabumist traditsiooniliselt meeste poolt domineeritud valdkondadesse. 

Samal ajal vähendab see aga töökohtade arvu tööstuses ja suurendab tööhõivet teenindussektoris, 

kus kohad on rohkem kättesaadavamad naistele. (Black, Juhn 2000) Selleks, et vaadelda 

tehnoloogia seost tööalase eraldatusega, kaasab autor riikliku tehnoloogia taseme näitaja - teaduse 

ja arengutegevuste kulutuste osakaalu SKPst (Research and development expenditure % of GDP), 

mis pärineb Maailmapanga andmebaasist. Tegur võtab arvesse tehnoloogilisi uuendusi, mida 

sageli soodustab valitsuse tegevus, ning tööstuse kasvu, mis aitab tõsta elatustaset. Protsentnäitaja 

selgitab ära riikide tehnoloogia baasi, kuhu kuuluvad teadus- ja arendustegevus, teaduslikud ja 

tehnilised artiklid, kõrgtehnoloogia eksport, autori- ja litsentsitasud ning patendid kaubamärkidele. 

(Maailmapank 2018a) 
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Samuti mõjutab tööalast eraldatust riigi teenindussektori suurus. Rubery et al. (1996) väidetel aitab 

riigi teenindussektori laienemine majanduses naistel tööturul rohkem kaasa lüüa kuid samal ajal 

vähendab see tööhõivet teistes sektorites. Rahvusvahelise Tööjõu Organisatsiooni andmebaasist 

on kättesaadavad hinnanguid tööhõive agregeeritud tegevuse järgi, mis jagab riikliku 

majandustegevuse kolme laiaulatusliku kategooria hulka: põllumajandus, tööstus ja teenindus 

(ILO 2008). Autor kaasab mudelisse naiste tööhõive osakaalu teenindussektoris, et hinnata selle 

mõju tööalase segregatsiooni kujunemisele. Erandiks on jällegi Aserbaidžaan, kus antud näitaja 

andmed on puudulikud. 

 

Riigi sisemajanduse koguprodukti kõikumistel on töökohtade ümberjaotamisel selge sooline 

mõõde. Naised on peamiselt koondunud tööle pigem kaitstud sektoritesse, mida majanduse 

kõikumised otseselt ei mõjuta, kuid meeste ametialad on kriisi ajal hävimise eesliinil, mistõttu 

majanduse langusperioodides võivad soolise tööhõive tasemed mõneks ajaks ühtlustuda. (Périvier 

2014) Sisemajanduse kogutoodangu aastase muutuse näitaja andmeid (GDP per capita growth 

annual %) väljastab Maailmapank. Tegur kajastab aastast protsentuaalset muutust kogutoodangus 

inimese kohta riigi kohaliku valuuta alusel. SKP määr inimese kohta on kõigi residentidest tootjate 

lisandväärtuste summa majanduses pluss tootemaksud ja miinus subsiidiumid, mis ei sisaldu toote 

väärtuses. Antud näitaja arvutatakse ilma varade amortisatsiooni, loodusvarade ammendumise või 

kahjustamise aspekti mahaarvamiseta. (Maailmapank 2019a) Samuti kaasab autor analüüsi naiste 

töötuse määra riigis (Unemployment, female - % of female labour force). Töötus viitab tööjõu 

osakaalule, mis ei tööta, kuid on kättesaadav ja otsib tööd (Maailmapank 2018b). Emerek (2008) 

on viidanud, et töötuse määr on oluline tegur segregatsiooni kujunemisel. Naiste töötuse määra 

tõus võib vähendada lühiajalist horisontaalset segregatsiooni, kuna naised on koondunud 

sarnastesse ameti valdkondadesse. Püsivalt kõrge töötuse määr naiste seas suurendab aga 

ametipõhist segregatsiooni, pikk eemalolek tööhõivest vähendab naiste seas dominantsete ameti 

valdkondade teket. (Périvier 2014) 

 

Lisaks on autor kaasanud kaks hariduse näitajat, millest esimene on tüdrukute PISA testide 

matemaatika osa tulemused. Pessimistlik suhtumine tüdrukute matemaatika alastesse oskustesse 

näib olevat juurdunud varajases eas, kus eelarvamused ja suhtumine mõjutavad negatiivselt 

tüdrukute õpitulemusi madalamatel haridustasemetel (Meelissen, Luyten 2008). PISA tulemusi 

analüüsides on leitud, et suurema soolise võrdsusega ühiskondades on tüdrukute tulemused 

matemaatikas samaväärsed poistega (Guiso et al. 2009). Samas on naiste teadmiste taseme 
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kasvades nende esindatus erinevate erialade lõikes endiselt tagasihoidlik (Meulders et al. 2010). 

PISA on OECD rahvusvaheline õpilaste õpitulemuslikkuse hindamise uuring, kus uuritakse 15-

aastaste õpilaste valmisolekut iseseisvaks eluks. Teisisõnu on see võimekuse kontroll, kus 

vaadeldakse, kuidas õpilased on koolis omandatud oskuseid ja teadmisi valmis tegelikus elus 

rakendama. Esimene uuring viidi läbi 2000. aastal ning seejärel on teste läbi viidud iga kolme aasta 

tagant. Värskeimad andmed pärinevad aastast 2015 ning teadmisi hinnatakse 1000 punkti skaalal. 

(OECD 2015) Kuna uuringuid viiakse läbi iga kolme aasta tagant, kasutab autor hilisemas 

andmeanalüüsis eelneva testi tulemusi vaheaastatel.  

 

Teise hariduse näitajana kaasatakse kõrgharitud naiste (25-aastased ja vanemad) osakaalu riigis, 

kellel on lõpetatud esimese astme või kõrgema taseme kõrgharidus (Percentage of population age 

25+ with at least a completed short-cycle tertiary degree ISCED 5 or higher - female). 

Protsentnäitaja arvutatakse jagades 25-aastaste ja vanemate naiste arv, kes on lõpetanud vähemalt 

lühiajalise kolmanda taseme hariduse, sama vanuserühma naiste koguarvuga ning seejärel 

korrutatakse tulemus sajaga. Andmekogum kirjeldab antud elanike haridustaset ja seeläbi ka 

riikliku inimkapitali varu ning kvaliteeti. Samuti kajastab see haridussüsteemi struktuuri ja selle 

kogumõju inimkapitali moodustamisele. (Maailmapank 2019b) Naiste haridustase on suurenenud 

viimastel aastakümnetel rohkem kui meestel. Naissoost tudengite arv on 52%-ilt suurenenud 55%-

ni vahemikus 1998-2007. Haridustaseme tõus mõjutab naiste tööjõu professionaalset koosseisu 

positiivselt ning seetõttu aitab konkureerida meeste seas domineerivatel ametialadel. (Black, Juhn 

2000; Meulders et al. 2010) 

 

Nimetatud majandustegurite kohta koostab autor andmetabeli, kuhu on koondatud arvandmed 

kõige varajasemalt aastast 1990 kuni 2018. Kõikide parameetrite ja riikide puhul ei ole käsitletud 

statistika publitseeritud või täies mahus kättesaadav (vt lisa 1), mistõttu on osade riikide puhul on 

andmeread lühemad või puudulikud. Kaasatud majandustegurite andmete ülevaade on välja 

toodud tabelis 2. 
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Tabel 2. Analüüsi kaasatud majandusnäitajate kirjeldav statistika 

Näitaja Keskmine Miinimum Maksimum Standardviga 

Tehnoloogia 1,714 0,382 3,639 0,885 

Teenindussektor 68,736 42,100 85,700 8,878 

SKP_kasv 1,558 -8,998 24,377 3,137 

Töötus_n 9,870 2,630 31,410 5,838 

PISA 486,457 418,000 539,000 22,208 

Haridus_n 27,261 10,790 46,126 8,480 

Allikas: Autori arvutused vastavalt OECD, ILO ja Maailmapanga majandustegurite andmetele 

Üleval toodud tabelis 2 kajastab tehnoloogia näitaja teaduse ja arengutegevuste kulutuste osakaalu 

SKPst, teenindussektor näitab tööhõive osakaalu teenindussektoris, SKP_kasv selgitab 

sisemajanduse kogutoodangu aastase muutuse andmeid, töötus_n iseloomustab naiste töötuse 

määra riigis, PISA näitaja selgitab tüdrukute PISA testide matemaatika osa tulemusi ning 

haridus_n kajastab kõrgharitud naiste (25-aastased ja vanemad) osakaalu riigis. 

2.3. Ökonomeetrilise mudeli metodoloogia ja analüüs 

Järgnevalt antakse ülevaade vertikaalse ja horisontaalse segregatsiooni indeksite ning 

majandustegurite andmete analüüsi koostamisest ning selle tulemustest. Kokku koondatud 

statistiliste näitajate puhul on tegu paneelandmetega, kuna varieerumine toimub nii ajas kui ka 

objektide ehk riikide lõikes. Analüüsi kaasatud andmeread on balansseerimata, sest kõikide riikide 

puhul ei olnud vaadeldavad näitajad täies mahus ja ühtlaselt kättesaadavad ja seetõttu on objektide 

aegread kas osaliselt puudulikud või erineva pikkusega. Kõikide näitajate puhul viiakse läbi 

Dickey-Fuller test (edaspidi ADF test), et kontrollida aegridade statsionaarsust. Autori eesmärgiks 

on uurida, kas ja kuidas on eelnevalt uuritud teooriakäsitlustes välja toodud majandustegurid 

(teaduse ja arengutegevuste kulutuste osakaalu SKPst, tööhõive osakaal teenindussektoris, 

sisemajanduse kogutoodangu aastane muutus, naiste töötuse määr riigis, PISA testide matemaatika 

osa tulemused ning riigi kõrgharitud naiste osakaal) seotud segregatsiooni olemusega. Selleks 

koostatakse esmalt korrelatsioonanalüüs, et näha mudelisse kaasatud majandusnäitajate ehk 

sõltumatute muutujate ning segregatsiooniindeksite ehk sõltuvate muutujate omavahelisi seoseid. 

Seejärel koostab autor regressioonanalüüsi ja kirjeldab tulemuste põhjal tunnuste vahelisi seoseid. 

Ökonomeetriline paneelanalüüs viiakse läbi kasutades fikseeritud efekte, mille kasutuse 
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sobilikkuses veendus autor lähtudes Hausmani testi tulemustest. Täiendavalt viidi läbi Durbin 

Watsoni autokorrelatsiooni test, et veenduda regressioonmudeli jääkliikmete sõltumatuses. 

Lõplikus käsitluses kajastuvad 31 riigi andmete võrdluse tulemused, kust on puudu Aserbaidžaan, 

Horvaatia, Island, Makedoonia, Moldova ja Serbia, seoses antud piirkondade majandusandmete 

puudumisega. Analüüsid viiakse läbi vabavara R tarkvara R Studio programmis, kus kasutati 

paneelanalüüsiks plm, lmtest, tseries ja sandwich pakette. Plm on paneelanalüüsiks, lmtest sisaldab 

paneelregressioonide lisateste, tseries pakett võimaldab ADF statsionaarsuse testi aegridades 

kontrollida ning sandwich võimaldab parandada hinnangutulemuste standardvead lähtudes 

White’i (1980) meetodist. 

2.3.1. Paneelandmete testimine ja korrelatsioonanalüüs 

Selleks, et mõista kokku koondatud paneelandmete sisu viib autor esmalt läbi andmete 

statsionaarsuse kontrolli. Dickey-Fuller testi abil saab kindlaks teha andmetes ühikjuure 

olemasolu. Nullhüpoteesiks on, et mudelis esineb trend ehk andmed on mittestatsionaarsed. Sisuka 

hüpoteesi korral on aegrida statsionaarne. Vastavalt testi tulemustele kõiguvad kaasatud aegread 

ümber keskmise taseme ning seetõttu on tegu statsionaarsete suurustega (vt lisa 3). Järgnevalt 

koostab autor paneelandmete korrelatsioonanalüüsi, mis on välja toodud joonisel 7. 

Korrelatsioonimaatriks näitab võimalikku seost mudelisse kaasatud muutujate vahel võttes arvesse 

nii ajalist kui ka objektide vahelist dimensiooni. Siinkohal tuleb olla ettevaatlik tulemuste 

tõlgendamisel, sest statistiliselt olulised seosed ei tähenda põhjuslikku seost, vaid lähtuvad 

muutujate koos varieerumisest. 
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Joonis 7. Korrelatsioonanalüüsi tulemused usaldusnivool 0,05 

Allikas: Autori arvutused vastavalt ISIC Rev. 4, ISCO-08 ja majandustegurite andmetele 

Vastavalt joonisele 7 on korrelatsioonanalüüsi andmed välja toodud usaldusnivool 0,05. 

Tulemustest saame näha, et vertikaalse ja horisontaalse segregatsiooni indeksid on omavahelises 

tugevas positiivses seoses. Kui vaadelda segregatsiooni tegureid eraldi, siis on märgata, et 

vertikaalne ID ja IP ning horisontaalne ID ja IP on sarnases korrelatsioonis majandusnäitajatega. 

Samasugune muster MSS- ja majandusnäitajate vahel välja ei tule, mistõttu on MSS parameetrid 

mõnevõrra erandlikud teistest ja seosed analüüsitavate majandusteguritega nõrgemad. 

Horisontaalse ID ja IP andmete puhul on näha olulist positiivset seost PISA testide matemaatika 

osa tulemustega, kõrgharitud naiste osakaaluga, teaduse ja arengutegevuste kulutuste osamääraga 

ning riigi teenindussektori suurusega. Negatiivne seos on samadel teguritel naiste töötuse määra 

tasemega riigis. Samasugune tulemuste sarnasus on näha vertikaalse ID ja IP näitajate ning 

majandustegurite vahel, küll aga on seosed palju nõrgemad. Sisemajanduse kogutoodangu aastase 

muutuse teguril on korrelatsioonanalüüsi hinnangul seos ainult vertikaalsete segregatsiooni 

parameetritega, mis on nõrk ja positiivne. Samuti on majandustegurid omavahel keskmise 

tugevusega seoses. Naiste töötuse määr ja sisemajanduse kogutoodangu aastane muutus on teiste 
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näitajatega negatiivses korrelatsioonis. Omavahelises positiivses seoses on PISA testide 

tulemused, teaduse ja arengutegevuste kulutuste osakaal, tööhõive osakaal teenindussektoris ning 

kõrgharitud naiste osakaal. Siinkohal on oluline välja tuua, et järgnevates analüüsides vaadeldakse 

iga segregatsiooni indeksit eraldiseisva sõltuva tunnusena, et saada selge ülevaade kaasatud 

tegurite omavahelisest seosest. 

2.3.2. Paneelandmete regressioonanalüüs 

Antud alapeatükis uuritakse riiklike majandustegurite mõju segregatsiooni indeksite kujunemisele. 

Oluline on välja tuua, et järgnevates analüüsides vaadeldakse iga segregatsiooni indeksit 

eraldiseisva sõltuva tunnusena, et saada selgem ülevaade kaasatud tegurite omavahelisest seosest. 

Lisaks logaritmitakse majandustegurite PISA testide tulemused, tööhõive osakaal 

teenindussektoris ja kõrgharitud naiste osakaal arvnäitajaid, eesmärgil ühtlustada analüüsi 

kaasatavaid andmeridade suurusjärke. Selleks, et koostada regressioonimudel, mis võimaldaks 

seletada suhet uuritavate sõltuvate tunnuste (segregatsiooniindeksid) ja seletavate tunnuste 

(majandustegurid) vahel, tuleb esmalt kindlaks teha, kas analüüs tuleb läbi viia fikseeritud või 

juhuslike efektidega mudelit kasutades. Fikseeritud efekti rakendamise puhul saadakse tulemusi 

tõlgendada ainult antud valimi objektide ehk riikide lõikes, ega laiendata seda teistele objektidele 

väljaspool valimit. Juhusliku efekti korral on uuritav objekt juhuslik väljavõte üldkogumist, mille 

põhjal saadakse teha üldistavaid järeldusi üldkogumi kohta. Õige mudeli valimiseks viib autor läbi 

Hausman’i testi, mis põhineb juhuslike ja fikseeritud efekti mudelite hinnangute objektiivsuse 

võrdlemisel (vt lisa 4). Nullhüpoteesi puhul on eelistatud juhusliku efektiga mudel. Alternatiivse 

hüpoteesi korral peetakse paremaks fikseeritud efektiga mudelit. Testi tulemused näitavad, et antud 

analüüsi käsitluses kehtib sisukas hüpotees, mistõttu kasutab autor fikseeritud efektiga 

paneelandmete hindamismudelit. Sõltumatute muutujate lisamisel regressioonimudelisse võttis 

autor kõigist sõltumatutest muutujatest esimese viitaja, et vältida võimalikku endogeensuse 

probleemi sõltuva ja sõltumatute muutujate vahel. Lisaks lülitatakse mudelisse sisse sõltumatute 

muutujatena ajaefekti modelleerimiseks aasta perioodidele vastavad indikaatortunnused.  

 

Esmalt analüüsitakse majandustegurite mõju vertikaalsetele ID, MSS ja IP indeksitele (vt lisa 5).  

Analüüsitavate riikide arv on 31 ja vaatluste arv 167. Majandustegurite ja vertikaalse ID näitaja 

mudeli determinatsioonikordajad (R-squared) on 45,5%, MSS mudelis 47,8% ja IP mudeli 

selgitusvõime on 43,7%. Kõikide mudelite F-statistiku väärtus on alla 0,05, mistõttu on nad 

statistiliselt olulised. Kuna mudeli regressiooniseose täpsus sõltub ka juhusliku vea hajuvusest, 

viis autor läbi Breusch-Pagan jääkliikmete dispersioon testi, mille tulemused viitavad 
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heteroskedastiivsuse esinemisele ning sellest tulenevalt on töö autor kasutanud parameetrite 

hinnangute standardvigade leidmiseks robustseid standardvigu. Vertikaalsete segregatsiooni- 

indeksite regressioonanalüüsi kokkuvõte on välja toodud tabelis 3, kus märgitakse ära uuritavate 

muutujate koefitsientide suurused ja samuti tuuakse välja sulgudes parameetrite robustsed 

standardvead. 

Tabel 3. Vertikaalsete segregatsiooniindeksite regressioonanalüüsi tulemused 

Majandusnäitaja Vertikaalne ID Vertikaalne MSS Vertikaalne IP 

Log (L1_PISA) 0,243*** 0,323*** 0,109*** 

(0,070) (0,083) (0,036) 

L1_tootus_n -0,002*** -0,002*** -0,001** 

(0,001) (0,001) (0,0003) 

L1_tehnoloogia 0,011 0,010 0,005 

(0,007) (0,007) (0,004) 

L1_SKP_kasv 0,0002 0,0002 0,0001 

(0,0003) (0,0003) (0,0001) 

Log (L1_Teenindussektor) -0,052 -0,061 -0,023 

(0,100) (0,120) (0,048) 

Log (Haridus_n) -0,013 -0,031 -0,004 

(0,012) (0,020) (0,005) 

Ajaline indikaator kaasatud: Jah 

Olulisuse nivoo: *p<0,1; **p<0,05; ***p<0,01 

Allikas: Autori arvutused vastavalt ISCO-08 ja majandustegurite andmetele 

Olenemata vertikaalse segregatsiooni indeksi tüübist, osutusid statistiliselt olulisteks 

majandusteguriteks PISA testide matemaatika osa tulemused ja naiste töötuse määr riigis. PISA 

testide matemaatika osa tulemusel on ametialaste eraldatuse näitajatega positiivne seos, ühe 

suurenemisel kasvab ka teine. Kuna antud näitaja on logaritmitud ja esimese viitajaga, siis selle 

tõlgendamisel saab öelda, et ühikuline kasv PISA tulemustes mõjutab proportsionaalselt ehk 

protsendiliselt vastavalt seose koefitsiendile segregatsiooni määra. Lisaks on mõju nihkega, 

mistõttu testide tulemused avaldavad mõju mitte koheselt, vaid järgneva perioodi vertikaalsetele 

segregatsiooniindeksitele. Negatiivses olulises seoses ametialase eraldatuse näitajatega on naiste 

töötuse määr. See tähendab, et naiste töötuse määra tõus vähendab riigi vertikaalse segregatsiooni 

taset ühe aastase viitajaga. Antud tulemused on ka kooskõlas korrelatsioonimaatriksis välja toodud 

infoga, mistõttu on statistiliselt olulises seoses olevate majandustegurite märgid ja mõju suund 

samad. Teiste majandusnäitajate parameetrid ei ole antud analüüsis statistiliselt olulised, mistõttu 

ei saa nende põhjal olulisi järeldusi teha. 
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Horisontaalsete segregatsiooniindeksite ja majandustegurite paneelandmete regressioonanalüüsi 

tulemused on välja toodud lisas 6. Võrreldes vertikaalsete näitajate tulemusega on 

majandusvaldkondade eraldatuse mudelite selgitusvõimed nõrgemad. Majandusmuutujate ja 

horisontaalse ID mudeli determinatsioonikordaja on 29,1%, MSS näitaja puhul 32,9% ja IP mudeli 

puhul 28,9%. F-statistiku alusel on aga kõik testid statistilised olulised. Mudelisse on kaasatud 31 

riigi andmed ning läbi on viidud 247 vaatlust. Nii nagu eelnevalt on ka selles analüüsis kasutatud 

robustseid standardvigu, selleks et korrigeerida üledispersiooni. Horisontaalsete eraldatuse 

näitajate ja majandustegurite regressioonanalüüsi kokkuvõte on toodud tabelis 4. 

Tabel 4. Horisontaalsete segregatsiooniindeksite regressioonanalüüsi tulemused 

Majandusnäitaja Horisontaalne ID Horisontaalne MSS Horisontaalne IP 

Log (L1_PISA) 0,100 0,142* 0,048 

(0,064) (0,078) (0,031) 

L1_tootus_n -0,003*** -0,004*** -0,001*** 

(0,0004) (0,001) (0,0002) 

L1_tehnoloogia 0,011** 0,013* 0,005** 

(0,005) (0,007) (0,003) 

L1_SKP_kasv -0,0002 -0,0001 -0,0001 

(0,0002) (0,0003) (0,0001) 

Log (L1_Teenindussektor) 0,094 0,127 0,037 

(0,060) (0,084) (0,027) 

Log (Haridus_n) -0,001 -0,015 0,003 

(0,017) (0,027) (0,006) 

Ajaline indikaator kaasatud: Jah 

Olulisuse nivoo: *p<0,1; **p<0,05; ***p<0,01 

Allikas: Autori arvutused vastavalt ISIC Rev. 4 ja majandustegurite andmetele 

Majandusvaldkondade eraldatuse näitajatega olulises seoses olevad majandustegurid on teaduse 

ja arengutegevuste kulutuste osakaalu SKPst ning naiste töötuse määr riigis. Samuti kujuneb 

statistiline seos horisontaalse MSS indeksi ja tüdrukute PISA testide matemaatika osa tulemuste 

vahel. Riigi teaduse ja arengutegevuste kulutuste osakaalul ning samuti PISA testide tulemustel on 

horisontaalse segregatsiooni indeksitega positiivne seos. See tähendab, et nimetatud 

majandusnäitajate suurenemisel tõuseb ka periood hiljem eraldatuse näitaja tase. Riigi naiste 

töötuse määr on horisontaalsete näitajatega aga negatiivses seoses, mistõttu nimetatud teguri 

suurenemisel majandusvaldkondlik tööalane eraldatus väheneb. Sama seos kehtib ka vertikaalsete 

näitajate puhul, seega on naiste töötuse määral oluline roll mõlema segregatsioonitaseme 

kujunemises. Regressioonanalüüsi tulemused on statistiliselt oluliste näitajate puhul kooskõlas 



39 

 

korrelatsioonanalüüsi seostega. Autor ei keskendu mitteoluliste majandusparameetrite tulemuste 

tõlgendamisele, kuna nende puhul ei saa teha tõepäraseid järeldusi. 

 

Kõikide eelnevalt läbi viidud regressioonanalüüside puhul on autor mudeli eelduste 

kontrollimiseks testinud lisaks jääkliikmete autokorrelatsiooni. Durbin Watson statistiku 

tulemused on välja toodud lisas 5 ja 6 koos regressioonanalüüsi mudelitega. Nullhüpoteesiks on, 

et mudelis puudub esimest järku autokorrelatsioon. Alternatiivse hüpoteesi kohaselt esimest järku 

autokorrelatsioon eksisteerib. Kõikide läbiviidud regressioonanalüüsi mudelite puhul on DW testi 

p-väärtus üle 0,05, mistõttu kehtib nullhüpotees ning statistiliselt olulist jääkliikmete omavahelist 

sõltuvust mudelites ei esine. 

2.4. Tulemused 

Analüüsides horisontaalse ja vertikaalse eraldatuse määrasid on näha, et majandusvaldkondades 

esinev eraldatuse probleem on suurem ametialadel olevast. Vastavalt 2017. aasta näitajatele 

esinevad vertikaalse eraldatuse tulemused järgmistes vahemikes: ID indeks 0,383-0,218; MSS 

indeks 0,406-0,229; IP indeks 0,191-0,104. Horisontaalsete indeksite tulemuste varieeruvus on aga 

suurem: ID indeks 0,406-0,217; MSS indeks 0,429-0,251; IP indeks 0,203-0,106. Antud numbrid 

kinnitavad teadlaste Blackburn ja Jarman (2006) väidet, et horisontaalne segregatsioon on 

laiemaulatuslikum võrreldes vertikaalse komponendiga. Mõlemasuunaliste indeksite analüüsi 

põhjal saab järeldada, et kõrgema ja madalama segregatsiooni tasemega rühmadesse koonduvad 

peamiselt samad riigid, mis näitab, et ametialase ja majandusvaldkondade põhisel meeste ja naiste 

töökohtade eraldumisel on omavaheline seos.  

 

Vertikaalse komponendi indeksite näitajate põhjal saab kõige ametialaselt segregeerunumateks 

riikideks pidada Leedut, Eestit, Tšehhit, Poolat, Lätit ja Slovakkiat. Madal sooline ametialane 

eraldatus esineb aga Aserbaidžaanis, Makedoonias, Luksemburgis ja Türgis. Vertikaalsete 

indeksite põhjal moodustuvad kõige enam meeste poolt segregeeritud ametialadeks oskus- ja 

käsitöölised, seadme- ja masinaoperaatorid ning juhid. Naiste puhul on domineerivateks 

ametialadeks teenindus- ja müügitöötajad, tippspetsialistid, kontoritöötajad ja klienditeenindajad. 

Selleks, et saavutada võrdsem kutsealane jaotus, oleks vaja nende valdkondade dominantse soo 

esindajatel oma ametiala muuta. 
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Horisontaalse segregatsiooni indeksite tulemuste põhjal saab majandusvaldkondade kategooriate 

järgi pidada segregeerunumateks riikideks Soomet, Norrat, Slovakkiat, Eestit ja Poolat. Kõige 

vähem tööhõive eraldatust esineb Kreekas, Makedoonias, Rumeenias, Serbias ja Luksemburgis. 

Peamisteks meeste poolt domineeritud valdkondadeks on töötlev tööstus ja tootmine, ehitus ja 

transport ning laondus. Naiste seas populaarsemateks valdkondadeks on tervise- ja sotsiaaltöö, 

haridus, majutus ja toitlustamine. Erandiks saab siin pidada Türgit, kus naiste tööhõive taseme 

erinevus meeste omast oli kõrgem põllu- ja metsamajanduse ning kalapüügi valdkonnas. Samuti 

on antud riigi naistööhõive vahe meestega suurim, mistõttu on MSS segregatsiooninäitaja 

kõrgemal tasemel võrreldes teiste riikidega. 

 

Nii nagu teooria osas on välja toodud, moodustab tööalase eraldatuse mõlema komponendi määr 

tervikliku hinnangu segregatsiooni tasemele, sest neil on kalduvus muutuda samas suunas 

(Blackburn, Jarman 2006). Autori koostatud korrelatsioonanalüüsi andmetel on näha 

segregatsiooni komponentide omavahelist tugevat ja statistiliselt olulist positiivset seost, mis 

kinnitab nende omavahelist sidet. Teoreetilistes käsitlustes on palju viidatud sotsiaalsete tegurite 

mõjule segregatsiooni tekkele, kuid lisaks sellele soovis autor analüüsida majandustegurite 

mõjuala tööalase eraldatuse kujunemisele. Regressioonanalüüsi põhjal osutuvad olulisteks 

vertikaalset segregatsiooni mõjutavateks majandusteguriteks tüdrukute PISA testide matemaatika 

osa tulemused ja naiste töötuse määra tase riigis. Horisontaalset tööalast eraldatust mõjutavateks 

majandusnäitajateks on aga teaduse ja arengutegevuse kulutuste osakaal riigi SKPst ning naiste 

töötuse määr.  

 

PISA testide tulemused mõjutavad vertikaalset ja vähesel määral ka horisontaalset MSS 

segregatsiooni positiivses suunas aastase viitajaga. See näitab, et teadmistekontrolli kõrgemad 

tulemused suurendavad järgmise perioodi segregatsiooni. Antud tulemuse põhjal lükatakse ümber 

töös püstitatud kolmas hüpotees. Kuigi teoreetilises käsitluses ei ole selle seose kohta konkreetset 

tõlgendust, arvab autor, et PISA testide mõju segregatsiooni vähendamise suunas toimib 

pikemaajalise viitajaga, kuna teste läbitakse 15-aastaste noorte seas. Antud töö käsitluses pikemaid 

viitaegasid analüüsida ei olnud võimalik, sest uued segregatsioon klassifikatsioonide käsitlused on 

olnud kasutusel lühikest aega ja esimesed PISA testide tulemused aastast 2000. Kõrgemate PISA 

testide tulemused võivad suurendada segregatsiooni seetõttu, et naised ei kasuta oma teadmiste 

potentsiaali. Olgugi, et teadmiste osakaal kasvab, on naiste esindatus erialade lõikes endiselt 

mitterepresentatiivne, eriti just teadus, matemaatika ja inseneri valdkonnas (Meulders et al. 2010). 
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Seega suunduvad kõrgema teadmiste tasemega naised jätkuvalt traditsiooniliselt naiste poolt 

domineeritud ametipositsioonidesse ja see toob kaasa vertikaalse eraldatuse määra suurenemise.  

 

Analüüsi tulemuste alusel leiab kinnitust hüpotees, et naiste töötuse määra suurenemine riigis 

mõjutab oluliselt nii vertikaalse kui ka horisontaalse segregatsiooni komponente. Töötuse määra 

tõus naiste seas vähendab mõlema suunalise segregatsiooni taset. Emerek (2008) ja Perivier (2014) 

on väitnud, et naiste töötuse ja tööhõive määr on tihedalt tööalase eraldatusega seotud, sest see 

kirjeldab naiste tööturu olukorda, kus on hõivatud pigem madalama positsiooniga ametikohad ning 

koondutud sarnastesse ameti valdkondadesse. Seetõttu vähendab töötuse määra suurenemine 

naiste seas riigis olevalt segregatsiooni taset, kuna tööhõive osakaal naiste seas populaarsetel 

ametikohtadel ja positsioonidel kahaneb.  

 

Lisaks mõjutavad majandusvaldkondade segregatsiooni taset tehnoloogilised muutused. Teaduse 

ja arengutegevuse osakaalu näitaja, mis võtab arvesse tehnoloogilisi muudatusi on positiivses 

seoses horisontaalsete segregatsiooniindeksite tasemetega, mis kinnitab töö alguses püstitatud 

hüpoteesi. Kõrgem kulutuste osakaal SKPst teadustegevusse suurendab majandusvaldkondade 

eraldatuse taset. Meulders et al. (2010) on väitnud, et tehnoloogilised muutused suurendavad 

tööhõivet teenindussektoris, kus naistele on töökohad rohkem kättesaadavamad, ning vähendavad 

töökohtade arvu tööstuses, mis on ajalooliselt rohkem meestega seotud valdkond. Seetõttu on 

põhjendatud, kuidas riigi arengutegevusse investeerimine muudab majandusvaldkondade tööalast 

eraldatust suuremaks.  

 

Koostatud regressioonimudelite põhjal saab järeldada, et majandusteguritel on oluline roll riikide 

segregatsioonitasemete kujunemisel, kuid koostatud mudelite madalast selgitusvõimest saab 

järeldada, et mõju meeste ja naiste ametialasele eraldusele tuleneb mitte ainult 

majandusnäitajatest, vaid oluline osa on ka sotsiaalsetel teguritel või majanduse parameetritel, 

mida autor antud töös ei vaadelnud. Vertikaalse ja horisontaalse segregatsiooni tunnused on 

olulised ametialase eraldatuse käsitluses ja samuti üksteisega seoses. Tulemustest on näha, et 

segregatsioonile mõju avaldavad majandusnäitajad on osaliselt samad, kuid lähtuvalt 

klassifikatsiooni teooria sisulisest erinevusest on kummalgi näitajal majandusteguritega erinevad 

seose suurused. 
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KOKKUVÕTE 

Segregatsiooni teooria käsitluses on viidatud, et naiste ja meeste ametialane eraldatus on tihedalt 

seotud traditsioonide, ratsionaalsete valikute, kogemuste ja stereotüüpidega. Teisalt sõltub 

kutsealane segregatsioon riigi tööturu olukorrast, majandusseisust ja tööalaste valikute 

võimalusest ja kättesaadavusest. Ebavõrdsed tingimused töö korralduses omavad olulist rolli 

sellele, kuidas kujuneb inimeste staatus ja osatähtsus ühiskonnas. Diskrimineerivad tegurid 

tööalase segregatsiooni kontekstis mõjutavad suuresti naiste olukorda ja mõjuvõimu tööhõives. 

Viimaste kümnendite jooksul on üha enam üritatud soolise segregatsiooni põhjuseid mõista ning 

probleemi algallikaid tuvastada. Kiiresti muutuvas dünaamilises, sotsiaalselt teadlikus ja 

digitaliseeruvas maailmas on oluline osa igal kvalifitseeritud töötajal ja seetõttu nähakse 

ühiskondlikul ja poliitilisel tasandil palju vaeva, et naiste ja meeste ebavõrdsuse barjäär tööturul 

seljatada.  

 

Käesoleva magistritöö eesmärk oli analüüsida kirjanduslikku tausta segregatsiooni olemusest, 

hinnata tööalase soolise eraldatuse trende ning põhjuseid 37 Euroopa riigi näitel ja leida kõige 

enam segregeerunud riigid. Selleks keskenduti vertikaalse ja horisontaalse segregatsiooni analüüsi 

käsitlusele ning vaadeldi nende tegurite esinemise suuruse ulatust ja omavahelisi seoseid. 

Esimeses peatükis käsitleti varasemaid teadusuuringuid ja teoreetilist tausta, mis selgitasid 

tööalase eraldatuse olulisust, põhjustavaid tegureid ning tagajärgi. Uuringud viitasid sotsiaalsete 

mõjurite suurele tähtsusele segregatsiooni tekkes. Samuti leidis kinnitust seisukoht, et riiklikud 

majandusnäitajad omavad mõju tööalase eraldatuse kujunemisel. Töö teises osas keskenduti 

empiirilise analüüsile, kus hinnati riikliku segregatsiooni taseme esinemist ning teha kindlaks 

tähendusrikkad majandusnäitajad, mis eraldatuse määra kujundavad.  

 

Toetudes vertikaalse ja horisontaalse segregatsiooni käsitlusele, hindas autor dissimilaarsuse 

indeksi (ID), Moiri ja Selby-Smithi segregatsiooni näitaja (MSS) ning Karmeli ja MacLachlani 

indeksi (IP) abil ametialase ja majandusvaldkonna klassifikatsiooni eraldatuse suurusi. Erinevate 

segregatsiooniindeksite arvutuste kaudu joonistusid välja peamiselt samad kõrge tööalase 

eraldatusega riigid, kuid esines ka erandeid, kus ametialase ja majandusvaldkonna tööhõive 
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segregatsiooni näitajad olid pöördvõrdelised. Vertikaalse komponendi puhul osutusid kõige 

segregeerunumateks riikideks Leedu, Eesti, Tšehhi, Poola, Läti ja Slovakkiat. Madal ametialane 

eraldatus esines Aserbaidžaanis, Makedoonias, Luksemburgis ja Türgis. Sama klassifikatsiooni 

alusel osutusid meeste poolt enim segregeeritud ametialadeks oskus- ja käsitöölise, seadme- ja 

masinaoperaatorid ning juhid. Naise hulgas domineerisid teenindus- ja müügitöötajad, 

tippspetsialistid ning kontoritöötajad ja klienditeenindajad. Horisontaalse ametialase 

segregatsiooni näitaja viitas kõrgele eraldatusele Soomes, Norras, Slovakkias, Eestis ja Poolas. 

Madala majandusvaldkonna põhise segregatsiooniga riikideks osutusid Kreeka, Makedoonia, 

Rumeenia, Serbia ja Luksemburg. Majandusvaldkondliku klassifikatsiooni alusel olid peamisteks 

meeste poolt domineeritud aladeks töötlev tööstus ja tootmine, ehitus ja transport ning laondus. 

Naiste poolt domineeritud valdkondadeks olid tervise- ja sotsiaaltöö, haridus ning majutus ja 

toitlustamine. Erandiks naiste ja meeste tööhõive eraldatuse puhul on Türgi, kus vertikaalne 

komponent viitas madalale eraldatuse tasemele, kuid horisontaalne tööhõive segregatsiooni määr 

oli vaadeldud riikide puhul üks kõrgemaid. Majandusvaldkonna klassifikatsiooni alusel oli naiste 

seas domineerivateks valdkondadeks põllu- ja metsamajandus ning kalapüük, mis teiste riikide 

puhul esile ei tulnud. Vastavalt 2017. aasta vertikaalse ja horisontaalse segregatsiooni tasemetele, 

saab pidada majandusvaldkonna klassifikatsiooni alusel tõlgendatud tööalast eraldust kõrgemaks 

ja laiaulatuslikumaks probleemiks võrreldes ametialase eraldusega. 

 

Lähtudes teoorias välja toodud majandusteguritest, mis mõjutavad soolist eraldatust 

ametipositsioonide lõikes, uuris autor kuue makromajandusliku näitaja mõju segregatsiooni 

kujunemisele. Regressioonimudeli tulemustest selgus, et olulisteks meeste ja naiste tööhõive 

eraldust mõjutavateks majandusnäitajateks vertikaalse segregatsiooni puhul on tüdrukute PISA 

matemaatika testide tulemused ja naiste töötuse määr. Horisontaalse tööalase ebavõrdsuse tase 

sõltus aga teadus- ja arendustegevuse kulutustest ning naiste töötuse määrast. Seega on 

mõlemasuunalist ametialast eraldatust põhjustavad majandustegurid osaliselt samad, kuid nende 

mõju ulatus mõlemale segregatsiooni näitajale varieeruv. Töös leidsid kinnitust hüpoteesid, et 

naiste kõrgem töötuse määr seostub madalama vertikaalse ja horisontaalse segregatsiooniga ning 

et kõrgem tehnoloogiline areng toob kaasa kõrgema horisontaalse segregatsiooni. Ümber lükati 

hüpotees, et naiste madalam matemaatiline võimekus seostub kõrgema soolise segregatsiooniga 

nii horisontaalselt kui ka vertikaalselt. Autori koostatud andmeanalüüsi tulemused olid statistiliselt 

olulised, kuid mudelite selgitusvõimed jäid keskpäraseks. Seetõttu teadvustab autor sotsiaalsete 

tõekspidamiste ja tegurite suurt mõju soolise tööalase segregatsiooni kujunemisele, mis on toodud 

välja varasemates uuringutes. 
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Soolise segregatsiooni uurimise meetmeid rakendatakse üha rohkem ning seetõttu on oluline 

jälgida nende tulemusi, et määratleda tööalase eraldatuse trendide algallikad ja nende muutumist 

ajas. Järjest enam rõhutatakse riiklikul tasandil indiviidide võrdväärsusele ja ühiskonna sotsiaalse 

ühtsuse olulisusele, olenemata soost. Ühiskondlike normide ja majandusstruktuuri muudatused on 

naiste jaoks tekitanud uusi võimalusi, kuid võrdväärsuse saavutamiseks on oluline mõista millised 

sotsiaalsed ja majanduslikud tegurid olulisel määral olukorda mõjutavad. Antud uurimistöö andis 

ülevaate ja selgituse segregatsiooni hetkeolukorrast Euroopa tööturgudel ning võiks olla aluseks 

lahenduste välja kujundamisele tööhõive ühtsuse taseme tõstmisel. 

 

Kokkuvõtteks said töö alguses püstitatud uurimisküsimused vastuse, kuid analüüsi käigus selgus, 

et segregatsiooni põhjuste tagamaad on laiapõhjalisemad kui ainult naiste ja meeste töö eraldatuse 

taseme määrast esmalt eeldada võib. Autor teeb ettepaneku uurida tööalase eraldatuse taset iga 

riigi kohta süvitsi ning lisaks keskenduda erinevate majandusvaldkondade spetsiifikasse, selleks 

et saada adekvaatset ja lokaliseeritud infot segregatsiooni põhjuste kohta. Nii oleks võimalik iga 

piirkonna tööalase eraldatuse tagamaid lisaks segregatsiooni indeksite mõõtmisele süvitsi mõista 

ning seeläbi probleemi algpõhjustele lahendusi leida. Samuti saaks seeläbi täpsemalt hinnata riigi 

kultuurilist tausta ning sealseid sotsiaalväärtuslikke tõekspidamisi ja poliitikaid segregatsiooni 

kujunemisel.
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SUMMARY 

EMPIRICAL ASSESSMENT OF GENDER SEGREGATION IN THE LABOUR 

MARKET ON THE BASIS OF EUROPEAN COUNTRIES 

Gete Grahv 

According to academic theory on the causes of occupational segregation, the driving forces behind 

this issue are sociocultural factors, rational and economic decision making and the wider economic 

and social background of society. Other notable variables in occupational segregation are the state 

of the labour market, economic growth and opportunities and prevalence of barriers in entering 

certain fields of industries. Unequal conditions and rights in workplace also shape the social 

hierarchy of society in general as well as forming a feedback loop for aggravation of the issue. 

There is a growing trend in academia and society in general to understand the cause and effect of 

occupational gender segregation while considering the ever-changing framework of economic and 

social factors that affect it. 

 

The objective of this master's thesis is to summarise the nature and history of the issue by 

summarising the theories and practical studies of previous academic work as well as analysing 

segregation trends in 37 European countries by measuring the extent and intricacies of the 

phenomenon. Main approach of this study was to focus on vertical and horizontal components of 

the issue and correlate the findings with economic factors. Analysis of the data used in this study 

shows a noticeable effect economic factors pose on occupational gender segregation as well as 

suggesting an even more significant role of historical norms social factors that shape the landscape 

of gender inequality. The second part of the thesis focuses on an empirical study to determine 

which economic factors considered in this study have a measurable effect on segregation. 

 

Based on well-established vertical and horizontal measurement approaches such as Index of 

dissimilarity (ID), Moir & Selby-Smith segregation indicator (MSS) and Karmel & MacLachlan 

index (IP) - both occupational and economic sector segregation values were measured. The 
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findings point to a group of countries which have consistently high levels of segregation based on 

previously mentioned indexes as well as revealing countries where occupational and sectoral 

indicators have an inverse result. Based on the vertical component, the most segregated countries 

are Lithuania, Estonia, Czech Republic, Poland and Slovakia. Low occupational segregation was 

evident in Azerbaijan, Republic of Macedonia, Luxembourg and Turkey. Based on aforementioned 

classification, males dominate skilled labour and technical sectors and women are prevalent in the 

service sector as well as healthcare and education. According to the data analysed in this study, it 

is evident that economic sector-based segregation is more extensive compared to occupational 

division. 

 

Based on economic factors referred to and deemed significant in previous studies in regard of the 

issue under examination in this thesis, the author focused on understanding the relation of six 

macroeconomic aspects influencing occupational gender seclusion. Regression analysis focusing 

on vertical segregation indicates that the most relevant indicators are PISA results for girls in the 

field of mathematics and unemployment rate for women in a given country. Horizontal inequality 

derives from science and research funding and also the unemployment rate for women. The 

economic factors influencing both horizontal and vertical segregation are in part common, but the 

magnitude of their effect is varied and inclined to influence one of the components more 

significantly than the other. The data analysis undertaken and consequent results are statistically 

significant but the explanation capability of the models produced are mediocre. Therefore, the 

author deducts that the driving factors behind occupational gender segregation might result more 

from societal norms rather than economic drivers as suggested by previous studies. 

 

Research done to better understand the cause and effect of segregation is becoming more prevalent 

and requires a multidisciplinary approach, which considers the multitude of diverse variables 

involved to effectively understand this issue. Overview and analysis conducted by this study 

provides a foundation upon which more specific solution orientated study can be undertaken. 

 

The goal of understanding the relation between specific economic factors and occupational gender 

segregation provides insight and explanation to the cause of this issue, however it is evident that 

this only forms a partial model of the variables involved. Author proposes that focusing on a 

specific country and its intricacies might prove more effective to understand and find solutions. 

As well as considering the social background of a given society, it also makes sense to study 

segregation in a specific economic sector or occupation. 
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LISAD 

Lisa 1. Analüüsitavad riigid ja nende andmete ajaperioodid 
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EL 

kuuluvus
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08
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e % SKPst

Teenindus- 

sektori 

osakaal

SKP per 

capita %

Naiste 

töötuse 

määr %

Tüdrukute 

PISA matem. 

tulemused

Kõrgharitud 

naiste %

Austria AUT EL

2011-
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2017 1996-2016 1995-2017 1990-2017 1991-2018

2003, 2006, 

2009, 2012, 

2005, 2007-
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Aserbaidžaan AZE -
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2017 - - 1991-2017 1991-2018 - 2009-2016

Belgia BEL EL
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2008-
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Lisa 1 järg 

 

Allikas: OECD (2015), ILO (2008) ja Maailmapank (2008) 
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Rev.4
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e % SKPst
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capita %

Naiste 

töötuse 

määr %

Tüdrukute 

PISA matem. 

tulemused

Kõrgharitud 

naiste %

Moldova MDA -

2011-

2017

2015-

2017

1996, 1997, 2003-

2016 1999-2017 1996-2017 1991-2018 2015 2007-2015

Montenegro MNE -

2011-

2017

2011-

2017

2003-2007, 2011, 

2013-2015

2005, 2007, 

2010-2017 1998-2017 1991-2018

2006, 2009, 

2012, 2015 2003, 2011

Madalmaad NLD EL

2011-

2017

2008-

2017 1996-2016 1990-2017 1990-2017 1991-2018

2003, 2006, 

2009, 2012, 

2004, 2005, 

2007-2016

Makedoonia MKD -

2011-

2017

2011-

2017 1997-2016

2006, 2007, 

2011-2017 1991-2017 1991-2018 - -

Norra NOR -

2011-

2017

2008-

2017

1997, 1999, 2001-

2016 1995-2017 1990-2017 1991-2018

2003, 2006, 

2009, 2012, 

2004-2011, 

2014-2016

Poola POL EL

2011-

2017

2008-

2017 1996-2016 2000-2017 1991-2017 1991-2018

2003, 2006, 

2009, 2012, 

2002, 2008-

2014, 2016

Portugal PRT EL

2011-

2017

2008-

2017 1996-2016 1990-2017 1990-2017 1991-2018

2003, 2006, 

2009, 2012, 

1991, 1998-

2016

Rumeenia ROU EL

2011-

2017

2008-

2017 1996-2016 1997-2017 1991-2017 1991-2018

2006, 2009, 

2012, 2015

2002, 2007-

2016

Serbia SRB -

2011-

2017

2011-

2017 1997-2016 2004-2017 1996-2017 1991-2018 -

2002, 2008-

2011, 2013-

Slovakkia SVK EL

2011-

2017

2008-

2017 1996-2016 1994-2017 1993-2017 1991-2018

2003, 2006, 

2009, 2012, 

2001, 2011-

2016

Sloveenia SVN EL

2011-

2017

2008-

2017 1996-2016 1996-2017 1996-2017 1991-2018

2006, 2009, 

2012, 2015 2004-2016

Hispaania ESP EL

2011-

2017

2008-

2017 1996-2016 1990-2017 1990-2017 1991-2018

2003, 2006, 

2009, 2012, 

1991, 2004-

2012, 2014-

Rootsi SWE EL

2011-

2017

2008-

2017

1997, 1999, 2001, 

2003-2016 1995-2017 1990-2017 1991-2018

2003, 2006, 

2009, 2012, 2004-2016

Šveits CHE -

2011-

2017

2008-

2017

1996, 2000, 2004, 

2008, 2012, 2015 1996-2017 1990-2017 1991-2018

2003, 2006, 

2009, 2012, 

2009-2012, 

2014-2016

Türgi TUR -

2011-

2017

2009-

2017 1996-2015

2006, 2007, 

2009-2017 1990-2017 1991-2018

2003, 2006, 

2009, 2012, 2004-2016

Ühendkuningriik GBR EL

2011-

2017

2008-

2017 1996-2016 1990-2017 1990-2017 1991-2018

2003, 2006, 

2009, 2012, 2009-2014
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Lisa 2. Vertikaalse segregatsiooni spetsifikatsioon 

0) Sõjaväelased 

 Sõjaväe ohvitserid 

 Sõjaväe allohvitserid 

 Sõjaväe reakoosseis 

1) Juhid 

 Seadusandjad, kõrgemad ametnikud ja tippjuhid 

 Äriteenindus- ja haldusjuhid 

 Põhitegevuse ja valdkondade juhid 

 Külalismajanduse, kaubandus- jm teenuste juhid 

2) Tippspetsialistid 

 Loodus- ja tehnikateaduste tippspetsialistid 

 Tervishoiu tippspetsialistid 

 Pedagoogika tippspetsialistid 

 Äri ja halduse tippspetsialistid 

 IKT tippspetsialistid 

 Õigus-, sotsiaal- ja kultuurivaldkonna tippspetsialistid 

3) Tehnikud ja keskastme spetsialistid 

 Loodus- ja tehnikateaduste keskastme spetsialistid 

 Tervishoiu keskastme spetsialistid 

 Äri ja halduse keskastme spetsialistid 

 Õigus-, sotsiaal-, kultuuri- jms valdkonna keskastme spetsialistid 

 Infotehnoloogia ja telekommunikatsiooni tehnikud 

4) Kontoritöötajad ja klienditeenindajad 

 Kontoritöötajad 

 Klienditeenindajad 

 Arvepidamise ja materjaliarvestuse kontoritöötajad 

 Muud kontoritöötajad ja klienditeenindajad 

5) Teenindus- ja müügitöötajad 

 Isikuteenindajad 

 Müügitöötajad 

 Isikuhooldustöötajad 

 Pääste-, politsei- ja turvatöötajad 

6) Põllumajanduse, metsanduse, kalanduse ja jahinduse oskustöölised 

 Põllumajanduse oskustöölised 

 Metsanduse, kalanduse ja jahinduse oskustöölised 

 Oma tarbeks põllumajanduse, kalapüügi, jahi ning metsasaaduste korjamisega 

tegelejad 

7) Oskus- ja käsitöölised 

 Ehitustöölised, v.a elektrikud 

 Metallitöötluse, masinaehituse jms oskustöölised 

 Käsitöömeistrid, täppisinstrumentide valmistajad ja trükitöölised 

 Elektri- ja elektroonikavaldkonna töölised 

 Toiduaine-, puidu- ning rõivatööstuse jms oskus- ja käsitöölised 
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8) Seadme- ja masinaoperaatorid ning montöörid 

 Seadme- ja masinaoperaatorid 

 Koostajad, montöörid 

 Mootorsõidukite ja liikurmasinate juhid 

9) Lihttöölised 

 Puhastustöölised ja abilised 

 Põllumajanduse, metsanduse ja kalanduse lihttöölised 

 Mäetööstuse, ehituse, töötleva tööstuse ja veonduse lihttöölised 

 Toitlustuse abitöölised 

 Tänaval jms kohtades teenuse osutajad 

 Jäätmekäitluse jm lihttöölised 

10) Klassifitseerimata 

 

Allikas: United Nations (2008), Registrite ja Infosüsteemide keskus (2008) 
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Lisa 3. Dickey-Fuller ühikjuure testi tulemused 

data: Vert_ID 

Dickey-Fuller = -3.9233, Lag order = 5, p-value = 0.01509 

alternative hypothesis: stationary 

data: Vert_MSS 

Dickey-Fuller = -3.6613, Lag order = 5, p-value = 0.03035 

alternative hypothesis: stationary 

data: Vert_IP 

Dickey-Fuller = -3.9136, Lag order = 5, p-value = 0.01556 

alternative hypothesis: stationary 

data:  Horis_ID 

Dickey-Fuller = -4.7857, Lag order = 5, p-value = 0.01 

alternative hypothesis: stationary 

data: Horis_MSS 

Dickey-Fuller = -4.5573, Lag order = 5, p-value = 0.01 

alternative hypothesis: stationary 

data:  Horis_IP 

Dickey-Fuller = -4.5906, Lag order = 5, p-value = 0.01 

alternative hypothesis: stationary 

data:  Tehnoloogia 

Dickey-Fuller = -4.6101, Lag order = 5, p-value = 0.01 

alternative hypothesis: stationary 

data:  Teenindussektor 

Dickey-Fuller = -4.3136, Lag order = 5, p-value = 0.01 

alternative hypothesis: stationary 

data: SKP_kasv 

Dickey-Fuller = -4.9256, Lag order = 5, p-value = 0.01 

alternative hypothesis: stationary 

data: Töötus_n 

Dickey-Fuller = -4.0011, Lag order = 5, p-value = 0.0113 

alternative hypothesis: stationary 

data: PISA 

Dickey-Fuller = -3.7814, Lag order = 5, p-value = 0.02201 

alternative hypothesis: stationary 

data: Haridus_n 

Dickey-Fuller = -3.8203, Lag order = 5, p-value = 0.02011 

alternative hypothesis: stationary 

 

Allikas: Autori arvutused vastavalt ISCO-08, ISIC Rev.4 ja majandustegurite andmetele 
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Lisa 4. Hausman’i test tulemused 

data:  Valem1 = (Vert_ID ~ log(L1_PISA) + L1_tootus_n + L1_tehnoloogia + L1_SKP_kasv +  

+ log(L1_Teenindussektor) + log(Haridus_n)) 

chisq = 102.34, df = 6, p-value < 2.2e-16 

alternative hypothesis: one model is inconsistent 

 

data:  Valem2 = (Vert_MSS ~ log(L1_PISA) + L1_tootus_n + L1_tehnoloogia + L1_SKP_kasv + 

log(L1_Teenindussektor) + log(Haridus_n)) 

chisq = 66.409, df = 6, p-value = 2.223e-12 

alternative hypothesis: one model is inconsistent 

 

data:  Valem3 = (Vert_IP ~ log(L1_PISA) + L1_tootus_n + L1_tehnoloogia + L1_SKP_kasv 

+       log(L1_Teenindussektor)+ log(Haridus_n)) 

chisq = 283.89, df = 6, p-value < 2.2e-16 

alternative hypothesis: one model is inconsistent 

 

data:  Valem4 = (Horis_ID ~ log(L1_PISA) + L1_tootus_n + L1_tehnoloogia + L1_SKP_kasv + 

log(L1_Teenindussektor) + log(Haridus_n)) 

chisq = 25.598, df = 6, p-value = 0.0002645 

alternative hypothesis: one model is inconsistent 

 

data:  Valem5 = (Horis_MSS ~ log(L1_PISA) + L1_tootus_n + L1_tehnoloogia + L1_SKP_kasv 

+  log(L1_Teenindussektor) + log(Haridus_n)) 

chisq = 9.0104, df = 6, p-value = 0.173 

alternative hypothesis: one model is inconsistent 

 

data:  Valem6 = (Horis_IP ~ log(L1_PISA) + L1_tootus_n + L1_tehnoloogia + L1_SKP_kasv +  

+ log(L1_Teenindussektor) + log(Haridus_n)) 

chisq = 80.061, df = 6, p-value = 3.47e-15 

alternative hypothesis: one model is inconsistent 

 

Allikas: Autori arvutused vastavalt ISCO-08, ISIC Rev.4 ja majandustegurite andmetele 

  



58 

 

 

Lisa 5. Vertikaalsete indeksite regressioonanalüüs majandusteguridega 

 
Allikas: Autori arvutused vastavalt ISCO-08 ja majandustegurite andmetele 
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Lisa 6. Horisontaalsete indeksite regressioonanalüüs majandusteguridega 

 

 

 
Allikas: Autori arvutused vastavalt ISIC Rev.4 ja majandustegurite andmetele 


